


 

 

 

Misión 

Impulsar el desarrollo integral y la calidad de vida en el municipio, gestionando la 

satisfacción de las necesidades básicas de la población mediante la administración 

racional y austera en el manejo de los recursos públicos y la gobernabilidad 

democrática en Santo Domingo Este. 

 

Visión 

Ser el municipio modelo y reconocido por la eficacia en el logo de mayores y 

mejores condiciones de vida de la población y la efectividad de la promoción de 

nuevas formas de convivencias ciudadanas a través de la cohesión social la 

identidad cultura y el sentimiento u orgullo de pertenencia de los pobladores a su 

municipio. 

Valores 

Creemos en un modelo de convivencia entre todos los sectores sociales que 

constituyen el Municipio Santo Domingo Este, entre los munícipes, en los sectores 

industriales, comerciales e informales, como una norma de aplicación cotidiana. 

 

 

DIRECCIÓN FINANCIERA 

Departamento de Presupuesto 

Presupuesto de Ingresos y Gastos/ Año 2025 

(Proyecto de Presupuesto) 

Santo Domingo Este 

Octubre/2024 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

INDICE GENERAL: PROYECTO DE PRESUPUESTO/ASDE/2025 

 

Organigrama 

Relación de funcionarios, actuales del ASDE/2023 

Relación de, Regidores por Bloques 

Anexos, Copias Circulares Digepres, 

Resolución No. 

 

CONTENIDO DEL PRESUPUESTOS; ASDE/2025 

Informe Explicativo Presupuesto ASDE/ 2025 

• Elaborado y presentado por la comisión técnica…………………….3 

• Concejo de regidores integrantes por bloques periodo……………...4 

• Anexos de circulares digepres……………………………………….5 

• Informe del presupuesto ASDE/ 2025……………………………….12 

o Introducción Presupuesto ASDE/ 2025…………………………..13 

o Resumen Ingresos Presupuestarios ASDE/2025.Distribucion por destino 

de Fondos………………………………………………………….14 

o Programación de Estructura Programática cobertura y composición de 

Gastos Presupuesto/ASDE/2025………………………………….15 

o Destino de Fondo Inversión y montos destinados para el pago de deudas 

Presupuesto ASDE/2025………………………………………….16 

o Ley No. 176-07. Y La Formulación Presupuestaria Municipal…..17 

• Gráficos Presupuesto ASDE/2025…………………………………...20 

• Anexos No.1………………………………………………………….21 

• Anexos No.2………………………………………………………….22 

• Anexos No.3………………………………………………………….22 

Form-No. Fp-02 Estimación de Ingresos Presupuestarios ASDE/2025……25 

Form No. FP-08 Destino de Fondos Ley No. 176-07 Art. 21………………26 

• Gastos de Personal (25%) 

• Gastos de Servicios Municipales (31%) 

• Gastos de Inversión Municipal (40%) 

• Gastos dedicados a programas Educación, Género y Salud (4%) 

Detalle de Pasivos ASDE/2025 

• Anexo No.     Deuda Servicios Municipal (31%) 

• Anexo No.     Deuda de Inversión (40%) 



 

 

 

 

 

 

PRESUPUESTO DEL AÑO 2025 

ELABORADO Y PRESENTADO POR LA COMISIÓN TÉCNICA 

 

 

Secretario Técnico 

Dr. Leonardo Martínez Abreu 

 

Dirección Financiera 

Lcda. Aracelis E. García Alcántara 

 

Dirección de Ingeniería y Obras 

Ing. Luis Alberto Gerónimo santa 

 

Tesorero Municipal 

Lic. Alejandro Mañan Castro 

 

Dirección Supervisión Y Fiscalización de Obras 

Lic. Ezequiel Peguero Calzado 

 

Dpto. De Presupuesto 

Lcda. Santa María Belén 

 

Dpto. Planificación y Programación 

Lcda. Iniellys Pozo Díaz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONCEJO DE REGIDORES INTEGRANTES POR BLOQUES PERIODO 2024-2028 

ADMINISTRACIÓN DEL CONCEJO MUNICIPAL 

• Lic. Miguel Fortuna Martínez    Presidente 

• Licda. Ana Duran     Vice- presidente 

• Licda. Adalgiza German Marrero   Secretaria del Concejo 

• Licda. Teresa Feliz Patiño    Contralora Municipal 

BLOQUE: PARTIDO REVOLUCIONARIO MODERNO (PRM) 

• Licda. Estela García Santana 

• Lic. Gerson Antigua Rivera 

• Lic. Juan Francisco Rosa Cabral 

• Licda. Margarita Eduvigen Rosario González 

• Lic. Antonio Feliz Feliz 

• Lic. Emmanuel Feliz Duran  

• Linda. Vandana Weenakshi Doekhi Ramírez 

• Lic. José Antonio  Ramírez Polanco 

• Lic. Eligio Rodríguez  Rodríguez (Filito) 

• Licda. Jehimy Esthefany Núñez Pérez 

• Lic. Juan De La Cruz Calderón Sánchez 

• Lic. José Guillermo Morrobel 

• Lic. Darío Batista Encarnación 

• Licda. Fior Arias Fernández 

• Sr. José Manuel Del Rosario 

• Ing. Aileen Decamps 

• Sr. Ángel Luis Abreu 

• Manuel R. Fernández Peralta 

BLOQUE: PARTIDO DE LA LIBERACIÓN DOMINICANA (PLD) 

• Lic. Ocran Leinad Caminero Santana 

• Lic. Wander García Vólquez 

• Lic. Manuel Villanueva Solorin 

• Licda. Isabel María Pérez Ruiz 

• Licda. Crismely Yohanna Pinales Minyety 

• Lic. Juan Arturo Santos Cruz 

• Sr. Miguel Ángel Rosario González 

BLOQUE: PARTIDO FUERZA DEL PUEBLO (FP) 

• Lic. José Luis Flores Reyes 

• Lic. Francisco Terrero Cedano 

• Licda. Yamil Fortuna Rodríguez 

• Licda. Monserrat Calderón 

• Licda., Rafaela Anibelka Rodríguez 

• Licda. Walkiria  Koreane Medina Pichardo 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS DE CIRCULARES DIGEPRES 

 

 

 

 

 

  



 

 

  



7 
 

 



8 
 

 



9 
 

 



10 
 

 



11 
 

  











 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DEL PRESUPUESTO ASDE/ 2025 

 

 

  



 

 

 

INTRODUCCIÓN 

El Presupuesto elaborado adecuadamente como instrumento para la recaudación de 

fondos y ejecución de los gastos, dirigido sobre la base de un conjunto de acciones 

evaluadas y orientadas en los objetivos y metas factibles y coherentes. Esto permite 

garantizar que la administración municipal pueda disponer de los elementos 

necesarios para minimizar costos y optimizar las decisiones en el proceso de 

ejecución y evaluación del seguimiento de los recursos, a fin de cumplir con las 

responsabilidades concebidas en el Plan Gestión Municipal con un alto nivel de 

eficiencia, eficacia y transparencia. 

 

LINEAMIENTOS DEL PRESUPUESTO EFECTIVO. 

• Debe ser en función de la situación concreta municipal con base en una 

economía social y territorial de manera conjunta. 

• Que propugne el desarrollo integral del Municipio, incluyendo reformas 

económicas, para el bienestar de la comunidad. 

• Que sea superavitario, ni siquiera equilibrado en términos financieros y 

mucho menos deficitario. 

• Los gastos establecidos deben ser de la máxima calidad, que sea un 

verdadero instrumento de desarrollo y redistribución de las riquezas, de 

identificando objetivos prioritarios; eficiencia operativa, mejores resultados 

y/o reducir los costos de producir bienes y servicios, eliminar la burocracia, 

pasar de ser reproductivos. 

El sistema financiero y presupuestario de los ayuntamientos está regulado por leyes 

y reglamentos, manuales y resoluciones que establecen los procedimientos para el 

manejo de sus operaciones tales como; 

. Ley No. 176-07 del Distrito Nacional y los Municipios. 

. Ley No. 166-03 de los Ayuntamientos y su Reglamento de Aplicación No. 360-

04. 

. Ley No. 498-06 de Planificación Publica. 

. Ley No. 1-12 de estrategia Nacional de Desarrollo. 

 

  



 

 

 

RESUMEN INGRESOS PRESUPUESTARIOS ASDE/2025 DISTRIBUCIÓN 

POR DESTINO DE FONDOS 

Ley No.176-07, Art. 21 

El total de los ingresos presupuestarios del ASDE, estimados para el año 2025, el 

cual asciende al monto de RD$ 3,579,901,790.17. Los principales conceptos de 

Recaudación que se obtendrán corresponden a los siguientes valores: 

a) Ingresos de transferencias del Gobierno Central, por la Ley no. 166-03, que 

responde al monto de: RD$2,002,613,604.02 

b) Ingresos por recaudaciones interna del ASDE, cuyo monto estimado 

corresponde al total de: RD$848,953,174.75 

c) Ingresos presupuestarios. No propios, en este caso, tales ingresos provienen 

por transferencias corrientes del sector privado interno por un monto total 

de: RD$75,000,000.00 

d) Ingresos presupuestarios. No propios, en este caso, tales ingresos provienen 

por Transferencia extraordinarias y donaciones, para un monto total de: 

RD$653,335,011.40 

e) En razón de los indicados conceptos Presupuestarios de ingresos (a, b, c, d), 

en conjunto suman un total de: RD$3,579,901,790.17 

Ver Anexo. No.  

La distribución del monto total de los ingresos propios presupuestarios, estimados 

para el año 2025 según Ley no. 176-07 Art, 21 su valor % según sus competencias 

manteniendo los limites en cuanto a su composición para el gasto municipal por 

Destino de Fondos, conformarían los siguientes valores: 

1. Para Gastos de Personal Fondo del 25%, el total de: RD$894,975,447.54 

2. Para Gastos de Servicios Municipales Fondo del 31%, el total de: 

RD$1,109,707,543.84 

3. Para Gastos de Inversión Fondo del 40%, el total de: RD$1,431,960,716.07 

4. Y finalmente. Para Gastos de Educación, Genero y Salud Fondo del 

4%:RD$143,258,082.72 

(Ver anexos. No.) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROGRAMACIÓN DE ESTRUCTURA PROGRAMATICA COBERTURA 

Y COMPOSICIÓN DE GASTOS PRESUPUESTOS /ASDE/ 2025 

(Ley No. 176-06; Art.317) 

 

En lo que respecta al Proyecto del Presupuesto de la Gestión Municipal del 

Ayuntamiento Santo Domingo Este para el año 2025, es importante señalar que el 

mismo contiene varios componentes principales de ingresos y Gastos, que 

conforman la nueva estructura programática implantada para este año 2025 en 

programa, producto, proyecto, actividad/obra y funciones que se propone realizar 

la administración municipal. En el ciclo presupuestario en primer lugar, los 

proyectos contienen una estimación y composición resumida de los principales 

tipos de Gastos que ejecutaría el Presupuesto ASDE/2025. Basándonos en 

programas previamente definidos, conforme a los criterios económicos de 

reorientación del gasto, con un enfoque a lo esencial, orientados a las necesidades 

de nuestros munícipes, y en segundo orden se presenta en base a los criterios 

establecidos por la Dirección General de Presupuesto. 

 

La Estructura programática de los gastos, es vital para el funcionamiento de las 

actividades y logros de los objetivos de cada área o unidad organizativa y ejecutora 

del ASDE. 

 

Es oportuno señalar las características económicas actuales en nuestro Municipio, 

así como las condiciones que prevalecen en la economía nacional y a nivel 

mundial. Después del decrecimiento económico Global fruto de la pandemia del 

Covi-19, nuestro Municipio se encamina a su pronta recuperación económica, esto 

puede ser objeto de diferentes criterios de valoración analizados desde diferentes 

puntos de vista, en función de los criterios de racionalidad de cada entidad, 

organismo, funcionario o ciudadano relacionado a la condiciones materiales y 

sociales de su entorno comunitario, propias de un sistema democrático 

 

En términos normativos y operativos es importantes señalar, que dentro de los 

parámetros de apropiación y topes específicos que establece la Ley No. 166-03, 

sobre el destino de los Aportes Fiscales y la Ley No. 176-07 Del Distrito Nacional 

y Los Municipios. 

 

 



 

 

 

DESTINO DE FONDO INVERSIÓN Y MONTOS DESTINADOS PARA EL 

PAGO DE DEUDAS PRESUPUESTO ASDE/2025 

 

La Ley No. 176-07, establece en forma precisa y objetiva, los topes porcentuales 

del Gastos Municipal, sobre la programación presupuestaria del ASDE. En 

términos generales, el Destino de los Gastos del ASDE para el año 2025, asciende 

a un monto global de: RD$3,579,901,790.17 

 

En lo referente a los Gastos de Inversión 40% para el año 2025, se le asigna la 

suma de: RD$1,431,960,716.07 

 

Los Proyectos de obras de Infraestructuras tienen un impacto directo en los 

Munícipes y representa un compromiso de la Administración con los ciudadanos, 

El monto destinado para la obra suma un total de: RD$857,040,732.39 De los 

cuales RD$673,449,138.65 corresponden a Obras de la Administración Y unos 

RD$,183,591,593.74 para Obras de Presupuesto Participativo (PPM).   

 

Para pago de Deudas, Intereses y Amortizaciones, está contemplado un total de 

RD$100,000,000.00 que representa el (4%) del total de las Recaudaciones 

estimadas, para el año Presupuestario ASDE/2025, distribuidos de la siguiente 

manera: 

Destino de Fondo Servicios 31%   Total $ de: 50,000,000.00 

Destino de Fondo Inversión 40%   Total $ de: 50,000,000.00                     

 

  



 

 

 

LEY NO. 176-07; Y LA FORMULACIÓN PRESUPUESTARIA 

MUNICIPAL 

Los gobiernos locales de la RD y la Ley de Organización Municipal, Ley No. 176-

07 establece de manera específica que los Ayuntamientos elaboraran y aprobaran 

anualmente su presupuesto general en función de sus necesidades de 

financiamiento tipos y niveles de requerimientos básicos entre los que se destacan 

los aspectos siguientes: 

a) Estados de Ingresos; En lo que figuraran las estimaciones racionales, de los 

distintos recursos económicos a liquidar o percibir durante el ejercicio 

presupuestario. 

b) Estados de Gastos; En Los que se incluirán con las debidas especificaciones 

los créditos necesarios para atender al cumplimiento de las obligaciones en 

cuanto a las competencias propias, coordinadas y/o delegadas. 

c) Se incluirán las normas de ejecución (Resolución de aprobación por el 

concejo Municipal en cada caso), con la adaptación de las disposiciones 

generales en materia presupuestaria a la organización y circunstancia de la 

propia entidad, así como aquellas otras necesarias para su acertada gestión 

estableciendo cuantas prevenciones se consideren oportunas o convenientes 

para la mejor realización de los gastos y recaudaciones de los recursos. 

d) Cualquier otro requisito establecido para los Ayuntamientos en la ley 

Orgánica de Presupuesto de Planificación e Inversión Publica, de 

Contabilidad Gubernamental y las Instancias de control interno y externo de 

la Administración Pública Dominicana. 

Para Fines de dar cumplimiento a las indicadas disposiciones legales referidas y 

otras al respecto en el presente proyecto de Presupuesto Municipal del ASDE. Para 

el próximo año 2025, la administración presenta a consideración del Concejo 

Municipal, el anteproyecto de Presupuesto Municipal, en el cual son indicadas y 

expuestas las informaciones presupuestarias básicas en forma razonable mediante 

el presente informe de manera comparativa, con varios detalles y requerimientos 

de tipo legal de mayor significación e interés para los actores principales. 

En razón y consideración de los aspectos previamente indicados en el presente 

documento, es presentada la estimación de ingresos, por tipos de fuentes 

recaudatorias, así como los Gastos y su distribución  por Destino de Fondos 

estimados para el año 2025 y su variación en relación al año 2024. 

 

 

 



 

 

 

PRINCIPALES FUNCIONARIOS AÑO 2025 

Lic. Dioris Anselmo Astacio Pacheco 

Alcalde Municipal 

 

Licda. Ángela De Jesús Henríquez Peña 

Vicealcaldesa 

 

Lic. Jesús Colon Arache 

Secretario General 

 

Lic. Taurys Ant. Pérez González 

Director Consultoría Jurídica 

 

Licda. Teresa Feliz Patiño 

Contraloría Municipal 

 

Licda. Aracelis E. García Alcántara 

Directora Financiera 

 

Lic. Alejandro Mañan Castro 

Tesorero Municipal 

 

Lic. Evinson Lebrón 

Director de Recaudaciones y Arbitrios 

 

Licda. Madeleine Capellán López 

Directora Administrativa 

 

Licda. Katia Julissa Morel Vásquez 

Directora de Comunicaciones 

 

Licda. Julissa Burgos De La Rosa 

Directora de Planeamiento Urbano 

 

Ing. Luis Alberto Gerónimo Santa 

Director Ingeniería y Obra Municipales 

 

Lic. Misael De Los Santos 

Director De Tecnología de La Información y Comunicación 

 

Lic. Juan Javier Santos 

Director de Gestión Ambiental y Riesgo 

 

Lic. Miguel David Pacheco Díaz 

Director de Limpieza y Aseo Urbano 

 

Sr. José Augusto Vargas Lebrón 

Director de Equipos y Transporte 



 

Dra. Olga Juliana Hache Rodríguez 

Directora de Desarrollo Social 

 

Lic. José De La Cruz 

Director Defensoría y Uso Del Espacio Público 

 

Ing. Ezequiel Peguero Calzado 

Director de Supervisión y Fiscalización De Obra 

 

Lic. Juan Ramón Aquino Rodríguez 

Director de Seguridad 

 

Sr. Alexander Sánchez González 

Director de Ornato, Plazas y Parques 

 

Lic. Gabriel Alexander Estévez Sánchez 

Director de La Juventud 

 

Lic. Alfredo Reynoso Urbaez 

Director de Cultura 

 

Lic. Andrés C. José Liberato 

Director de Deporte 

 

Dr. Leonardo Martínez Abreu 

Director de secretaria técnica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

GRÁFICOS PRESUPUESTO ASDE/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

INGRESOS PROPIOS ESTIMADOS ASDE AÑO 2025 

ANEXO NO.1 

DISTRIBUCIÓN POR DESTINO DE FONDOS 

PERSONAL -25%      RD$  731,641,694.69 

SERVICIOS MUNICIPALES -31%   RD$  907,235,701.41 

INVERSION- 40%     RD$  1,170,626,711.50 

EDUCACION GENERO Y SALUD -4%  RD$  117,062,671.17 

______________________________ 

TOTAL INGRESOS     RD$  2,926,566,778.17     

 

 

 

 

  



 

 

OJO REEMPLAZAR ESTE CUADRO 

VARIARON LOS MONTOS 

 

 
Fuente, Dirección Financiera, Dpto. Presupuesto. 

 

 

Fuente, Dirección Financiera, Dpto. Presupuesto. 

 

RESUMEN DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS ASDE 

(variacion años 2024 Estimado 2025 )

(valores en RD$)

Aporte de Ley no. 166-03 1,688,852,841.35               2,002,613,604.02         313,760,762.67                

Transferencia del sector privado 6,000,000.00                       75,000,000.00               69,000,000.00                   

Recaudacion Interna 546,161,194.51                   848,953,174.75             302,791,980.24                

Total Ingresos 2,241,014,035.86               2,926,566,778.77         685,552,742.91                

Extraordinarias 299,313,262.43             299,313,262.43                

Extraordinarias 71,438,825.97               71,438,825.97                   

Extraordinarias 282,582,924.00             282,582,924.00                

Donaciones -                                        

Total Otros Ingresos -                                          653,335,012.40             653,335,012.40                

TOTAL 2,241,014,035.86               3,579,901,791.17         1,338,887,755.31             

Presupuesto 

Estimado ASDE/2025
VariacionConcepto de Ingresos Presupuesto ASDE/2024

Destino Fondos Valor Destino Fondos Valor

Personal 30% 674,768,840.00             25% 731,641,694.69          56,872,854.69          

Servicios Municipales 36% 797,297,922.20             31% 907,235,701.41          109,937,779.21       

Inversion 30% 668,184,478.87             40% 1,170,626,711.50       502,442,232.63       

Educacion Genero Y Salud 4% 100,762,794.79             4% 117,062,671.17          16,299,876.38          

685,552,742.91       

DISTRIBUCION DEL GASTO POR DESTINO DE FONDOS PRESUPUESTARIOS ASDE/2024-ESTIMADO/2025 (variacion años 2024/2025) Valores en RD$)

Denominacion del Gasto
Presupuesto ASDE 2024 Presupuestos Estimado ASDE/2025

VALOR

TOTAL 100% 2,241,014,035.86         100% 2,926,566,778.77       

Destino Fondos Valor Destino Fondos Valor

Personal 30% 674,768,840.00             25% 894,975,447.54          220,206,607.54       

Servicios Municipales 36% 797,297,922.20             31% 1,109,707,544.84       312,409,622.64       

Inversion 30% 668,184,478.87             40% 1,431,960,716.07       763,776,237.20       

Educacion Genero Y Salud 4% 100,762,794.79             4% 143,258,082.72          42,495,287.93          

1,338,887,755.31    

DISTRIBUCION DEL GASTO POR DESTINO DE FONDOS PRESUPUESTARIOS  MAS FINANCIAMIENTO ESPECIFICO ASDE/2024-ESTIMADO/2025 (variacion años 

2024/2025) Valores en RD$)

Denominacion del Gasto
Presupuesto ASDE 2024 Presupuestos Estimado ASDE/2025

VALOR

TOTAL 100% 2,241,014,035.86         100% 3,579,901,791.17       



  

                                                    Distribucion Transferencia , Ley no. 176-07, Art. 21

ENERO 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

FEBRERO 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

MARZO 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

ABRIL 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

MAYO 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

JUNIO 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

JULIO 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

AGOSTO 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

SEPTIEMBRE 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

OCTUBRE 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

NOVIEMBRE 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

DICIEMBRE 166,884,467.00                    41,721,116.75            51,734,184.77             66,753,786.80                 6,675,378.68                      

2,002,613,604.02                500,653,401.01          620,810,217.25           801,045,441.61              80,104,544.16                    

40% 4%

Total Ley 166-03 Distribucion 

Valor %

ANEXO NO.004

MESES
Gastos De Pesonal 

25%

100% 25% 31%

Serv. Munic, 31% Inversion 40% Educacion , Genero 4%
Aporte de ley, no.166-03

DISTRIBUCION ESTIMADA DE APORTE LEY NO. 166-03 PROYECCION PRESUPUESTO ASDE 2024.                                                                                                       

DISTRIBUCION PORCENTUAL POR DESTINO DE FONDOS 25%,31%,40%, Y 4%                                                                                                                                                          

( valores en RD$)



 

 

 

 

 

 

ORGANIGRAMA 

  



Cuerpo de Bomberos

Ayuntamiento Santo Domingo Este

SECRETARIA TECNICA

ESTRUCTURA ORGANICA  

Dirección de Gestión 

Ambiental y Riesgo

Departamento de 
Mit igación y 

Respuesta

Departamento de 
Gestión Ambiental y 

Recursos Naturales

Departamento de 
Reducción del Riesgo 

y Resil iencia

División de 

Calidad 

Ambiental

División de 

Educación 

Ambiental

División de 

Análisis y 

Reducción del 

Riesgo

División de 

Monitoreo y 

Evaluación

Dirección de Defensoría y 

Usos de Espacios Públicos

Departamento de 

Publicidad 

Exterior

Departamento de 

Seguimiento y 

Supervisión (DEP)

Departamento de 

Operaciones de 

Defensoría 

Departamento de 

Espacios Públicos 

Dirección de Equipos

 y Transporte

Departamento de 

Transportación

Departamento de 

Talleres

División de 

Mantenimiento 

Preventivo

Dirección 

de 

Desarrollo Social

Departamento de 

Cultura

Departamento

de 

Educación 

Ciudadana

Departamento

  Formación 

Técnico Profesional

Departamento 

Deporte y 

Recreación

 División de 

Centros de 

Capacitación 

en Informática

Departamento de 

Animación Urbana

Departamento 

de Turismo

Dirección 

de 

Desarrollo Comunitario

Departamento de 

Relación y 

Participación 

Comunitaria

Departamento de la

 Juventud

Departamento de 

Juntas de Vecinos y 

(PPM)

Dirección de Ornato, 

Plazas y Parques

Departamento de 

Plazas y Parques

Departamento de 
Ornato y 

Embellecimiento

División 

Plazas y 

Parques     

(C-1)

División 

Plazas y 

Parques (C-2)

División 

Plazas y 

Parques (C-3)

División de 

Ornato (C-1)
División de 

Ornato (C-2)

División de 

Ornato (C-3)

Dirección de Limpieza y 

Aseo Urbano

Departamento Técnico 

de Planificación,   

Seguimiento, Control y 

Estadísticas 

Departamento de 

Aseo

Departamento de 

Grandes 

Generadores de 

Desechos Solidos

Dirección de 

Planeamiento Urbano

Departamento de

 Urbanismo

Departamento de 
Inspección y 

Supervisión

Departamento de 

Tasación

Departamento de

 Seguimiento (DPU)

Departamento de

Tramitación de Planos

División de 

Catastro

División de 

Normativas

Dirección de 

Ingeniería y Obras Municipales

Departamento de

 Drenaje Pluvial
Departamento de 

Mantenimiento Vial

Departamento de 

Tránsito Urbano

Departamento de

 Ingeniería

Departamento de

 Presupuesto de Obras

División de 

Aseo de 

Cunetas y 

Escombros

División de 

Diseño y 

Dibujo

División de 

Levantamiento 

y Topografía

División de 

Eléctrica

Dirección

 de Supervisión 

y Fiscalización de Obras 

Municipales

Departamento de 

Costos y 

Especificaciones

Departamento de 

Fiscalización y 

Evaluación de Obras

División de 

Cubicación 

División de 

Supervisión 

de obras

Dirección de Tecnología de 

la Información y 

Comunicación

Operaciones (TIC)
Administración de 

Servicios (TIC)
Gobernación 

Dirección de Gestión 

Humana

Departamento de 

Capacitación y 

Evaluación del 

Desempeño

Departamento de 

Registro y Control

Departamento de 

Reclutamiento y 

Selección

Departamento  de  

Nómina
Departamento de Salud 

Ocupacional

Departamento de 

Relaciones 

Laborales y 

Sociales

División de 

Jornaleros y Policias 

Municipales

División  de 

Asistencia y 

Vacaciones

Dirección de 

Comunicaciones

Departamento de 

Protocolo

Departamento de 

Prensa

Departamento de 

Relaciones 

Internacionales

División de 

Montaje y 

Eventos

Dirección Jurídica

Departamento de 

Litigios

Departamento de 

Cobros Compulsivos

Departamento de 

Inscripción y 

Registro Inmobiliario

Departamento de 

Abogados de Planta

Dirección Jurídica

Departamento de 

Litigios

Departamento de 

Cobros Compulsivos

Departamento de 

Inscripción y 

Registro Inmobiliario

Departamento de 

Abogados de Planta

Secretaría General

 Oficina de  Acceso a 

la Información 

Municipal

 Alcaldía

Vice-Alcaldía

Departamento 

Oficina de Género

Departamento de 

Análisis y Revisión 

Comisión Permanente de 

Genero

Comité de Seguimiento y 

Control Municipal
Consejo Económico Social 

Municipal

Contraloría 

Municipal

Concejo de Regidores

Secretaría del 

Concejo

Departamento de 

Auditoria

Departamento de 

Normas y 

Procedimientos 

Internos

Departamento de 

Asesoría Jurídica 

Departamento de 

Gestión 

Administrativa

Departamento de 

Comunicaciones

División de 

Archivos 

División de 

Asuntos 

Protocolares

Dirección de Seguridad

Policía Municipal

Secretaría Técnica

Departamento de 

Desarrollo 

Institucional

Departamento de 

Formulacion de 

Presupuesto y 

Seguimiento a la 

Ejecucion

Departamento de 

Investigación y 

Estadística

Departamento de 

Planificación y 

Programación

División de 

Calidad en la 

Gestión

Departamento 

de  Suministros

Dirección Financiera

Departamento de  

Ejecución Presupuestaria   

Departamento de 

Contabilidad

División de 

Conciliación 

Bancaria

División de 

Cuentas por 

Pagar

Departamento de 

Operaciones

Octubre  2019

División de Aseo 

(C-1)

División de Aseo 

(C-2)

División de Aseo 

(C-3)

División de 

Limpieza    

(C-1)

División de 

Limpieza   

(C-2)

División de 

Limpieza   

(C-3)

División de Vert idos 

de Desechos sólidos 

y Transferencia

Departamento de 

Servicios 

Generales

División de 

Mayordomía

División de 

Correspondencia y 

Archivo

Departamento de 

Compras y 

Contrataciones

Departamento de 

Compras y 

Contrataciones

Leyenda:

(TIC) Tecnología, Información y Comunicación

(C-1) Circunscripción # 1

(C-2) Circunscripción # 2

(C-3) Circunscripción # 3

(PPM) Presupuesto Participativo Municipal

(DEP) Dirección de Espacios Públicos

(DPU) Dirección de Planeamiento Urbano

Dirección de 

Recaudaciones

Departamento de 

Delegaciones y 

Alcaldía Pedánea 

Departamento de 

Registro Civil  y 

Conservaduría de 

Hipotecas

Departamento de 

Servicios Públicos

Departamento de 

Gestión Comercial 

División de 

Ventas 

condicionadas

División de 

Servicios 

Funerarios

División de 

Mercados

División de 

Cementerios

Dirección de Tesorería

Departamento 

de Ingresos

Departamento 

de Egresos

Dirección de Tesorería

Departamento 

de Ingresos

Departamento 

de Egresos

División de 

Combustible

División de 

Combustible
División de 

Almacenes

División de 

Almacenes

Departamento 

de  Control de 

Bienes

Dirección AdministrativaDirección Administrativa

Presidente

Sigue al dorso



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORM. NO. FP-02 ESTIMACIÓN INGRESOS 

PRESUPUESTARIOS ASDE/2025 

 

  



FORM. FP 02

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 137

PRESUPUESTOS AÑO 2024
EJECUCION ESTIMADAS ENERO- 

DICIEMMBRE 2024

CO
N

CE
PT

O
 D

EF
IN

IC
IO

N

FU
EN

TE
 D

E 
FI

N
AN

CI
AM

IE
N

TO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

O
RG

AN
IS

M
O

 F
IN

AN
CI

AD
O

R

CODIGO INTITUCIONAL  7021

CLASIFICADOR DE INGRESOS

TI
PO

CO
N

CE
PT

O

CU
EN

TA

SU
BA

U
XI

LI
AR

AU
XI

LI
AR

IN
ST

IT
U

CI
O

N
 O

TO
RG

AN
TE

PROYECTADO 2025

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO (DIGEPRES)

PRESUPUESTOS DE INGRESOS
(Valores en RD$)



1 1 IMPUESTOS

IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD1 1 3

1 1 3 1 11 00

1 1 3 1
IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDD Y TRANSACIONES FINANCIERA Y DE 
CAPITAL

250,000.00                                            

1 1 3 1 1 12 Impuesto sobre solares no urbanizados 30 9996

-                                                            Impuesto sobre terrenos no urbanizados 30 9996 102

IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS

10,000.00                                                   1,500,000.00                                         

1 1 4

102 10,000.00                                               

IMPUESTOS SOBRE LOS BIENES Y SERVICIOS1 1 4 1

-                                                               

53,316,174.75                                           53,316,174.75                                      

1 1 4 3

102 53,316,174.75                                       1 1 4 1 03 Impuestos sobre ventas condicionales de muebles 30 9996

-                                                               

-                                                               

IMPUESTOS AL USO DE BIENES Y SERVICIOS



1 1 4 3 18 0000 Anuncios, muestras y carteles 30 9996

Hoteles, Moteles, y Aparta -Hoteles- Establecimientos Similares 30 9996 102

34,482,654.70                                           75,000,000.00                                      

1 1 4 3 20 0000

102 34,482,654.70                                       

260,280.00                                                1,500,000.00                                         102 260,280.00                                             

10,350,000.00                                      

1 1 4 3 23 0000 Mercado movil (chimi, hot dog y otros 30 9996

5,534,141.84                                         5,534,141.84                                             

1 1 4 3 24 0000 Autorizacion para poda y corte de Arboles 30 9996

-                                                               

Funcionamiento car wash 30 9996 102

614,561.14                                                1,200,000.00                                         

1 1 4 3 26 0000

102 614,561.14                                             

500,000.00                                                500,000.00                                            

1 1 4 3 29 0000

102 500,000.00                                             

500,000.00                                            

1 1 4 3 27 000 parqueos 30 9996

354,000.00                                             354,000.00                                                

35,000,000.00                                      

1 1 4 3 31 0000 Impuestos sobre billares 30 9996

20,182,839.16                                       20,182,839.16                                           Impuestos sobre registro de documentos 30 9996 102

Licencias de construccion 30 9996 102

100,000.00                                                275,000.00                                            

1 1 4 30 33 0000

102 100,000.00                                             

180,000,000.00                                    163,980,640.53                                     163,980,640.53                                        



5,901,250.38                                             11,200,000.00                                      

1 1 4 3 35 00000

102 5,901,250.38                                         1 1 4 3 34 0000 Permiso Construcion pozos Filtrantes 30 9996

850,000.00                                            

1 1 4 3 37 0000 Ocupar Vias Publicas para comercio informal 30 9996

708,000.00                                             708,000.00                                                Permisos para romper pavimentos de la via publica 30 9996 102

102

11,800.00                                                   1,500,000.00                                         

1 1 4 3 40 0000

102 11,800.00                                               

11,800.00                                                   

2,872,908.78                                             7,000,000.00                                         

1 1 4 3 44

9996 102 2,872,908.78                                         

500,000.00                                            

1 1 4 3 42 0000 Construcion nichos, fosas y panteones 30

11,800.00                                               

1,180,000.00                                             7,500,000.00                                         

Instalacion de car wash 30 9996

102 1,180,000.00                                         0000 Licencias para instalacion telecomunicaiones 30 9996

11,800.00                                                   500,000.00                                            

9996 102 59,000.00                                               

9996 102 11,800.00                                               

1 1 4 3 47 0000 Paradas y Terminal de autobus 30

ACCESORIOS SOBRE IMPUESTOS INTERNOS A MERCANCIAS Y SERVICIOS1 1 4 4

59,000.00                                                   1,500,000.00                                         

1 1 4 4 14 0000 Recargos por mora s/ las ventas condicionales muebles 30



1 1 9 1 IMPUESTOS DIVERSOS

0000 Uso de aparatos reproductores de musica diversos 30 9996

7,834,049.61                                             12,500,000.00                                      

1 1 9 1 05

9996 102 7,834,049.61                                         1 1 9 1 04 0000 Otros arbitrios diversos 30

84,445.71                                                   150,000.00                                            

1 3

9996 102 84,445.71                                               

11,800.00                                                   175,000.00                                            

1 1 9 1 99 0000 Otros arbitrios diversos 30

102 11,800.00                                               

-                                                               

1 3 2 1 01 0000 HOSPITAL RALMA 70

TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS1 4

7348 612

1 4 1 5 01

1 4 1 5 TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PRIVADO

75,000,000.00                                           75,000,000.00                                      120 6,000,000.00                                         0000 transferenciascte, del sector Privado Interno 40 9992



1 4 1 5 01 75,000,000.00                                           75,000,000.00                                      

TRANSF. PRESUP.POR LEY DEL GOBIERNO:(Ley 166-03)

120 6,000,000.00                                         0000 transferenciascte, del sector Privado Interno 40 9992

0202 Ordinaria según ley (corrientes) 20 19551 4 1 5 03

675,541,136.54                                        801,045,441.61                                    1955 100 675,541,136.54                                     

675,541,136.54                                        1,201,568,162.41                                 

1 4 2 5 03 0202 Ordinaria según ley (capital) 20

100 1,013,311,704.81                                 

1 4 1 5 04 0202 10

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS POR LOS AYUNTAMIENTOS

0201 EXTRAORDINARIAS 10 01001 4 1 5 04

0100 100

161,962,238.59                                        71,438,825.97                                      

1 4 1 5 04

0100 100

208,365,454.10                                        299,313,262.43                                    

1 4 1 5 04 0201 EXTRAORDINARIAS 10

104

282,582,924.00                                    0201 EXTRAORDINARIAS



1 4 2 5 04 0202 EXTRAORDINARIAS 50 70,000,000.00                                           5011 109

1 5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACION

ARBITRIOS MUNICIPAL

1 5 1 1 06 Venta de chatarras 30

VENTAS DE MERCANCIAS DEL ESTADOS1 5 1 1

VENTAS DE SERVICIOS DEL ESTADOS

6,027,428.57                                             3,750,000.00                                         

1 5 1 2

999 6,027,428.57                                         

2,599,243.38                                             3,500,000.00                                         

1 5 1 2 99 0000

102 3,770,850.92                                         1 5 1 2 20 0000 Uso De Rampas 30 9995

850,000.00                                            

1 5 1 3 TASAS

474,480.00                                             474,480.00                                                Otras ventas de servicios 30 9995 102



Instalacion de tanque con material inflamable para uso residencial 30 9995 1021 5 1 3 07 0000

16,968,918.73                                           25,000,000.00                                      

1 5 1 3 11 0000

102 16,968,918.73                                       

7,800,000.00                                         

1 5 1 3 09 0000 Tramitacion de plano 30 9995

4,144,879.58                                         4,144,879.58                                             

2,500,000.00                                         

1 5 1 3 12 0000 Supervicion y Fiscalizacion de obras 30 9995

944,000.00                                             944,000.00                                                Servicios Funerarios 30 9995 102

Inhumacion y Exhumacion 30 9995 102

7,080,000.00                                             5,000,000.00                                         

1 5 1 3 14 0000

102 7,080,000.00                                         

1,571,352.69                                             2,600,000.00                                         

1 5 1 3 16 0000

102 1,571,352.69                                         

7,800,000.00                                         

1 5 1 3 15 0000 Expedicion certificaciones 30 9995

5,004,259.20                                         5,004,259.20                                             

278,000.00                                            

1 5 1 3 17 0000 Garaje 30 9995

102,857.14                                             102,857.14                                                Estudio de uso de suelo 30 9995 102

Certificacines vida y costumbre 30 9995 102

500,000.00                                                500,000.00                                            

1 5 1 3 18 0000

102 500,000.00                                             

185,000.00                                            85,165.71                                               85,165.71                                                   



103,645,873.50                                        120,000,000.00                                    

1 5 1 3 27 0000

102 103,645,873.50                                     1 5 1 3 20 0000 Recoleccion desechos solidos 30 9995

350,000.00                                            

1 5 1 3 28 0000 Certificacion para cambio de uso de suelo 30 9995

177,000.00                                             1,348,607.54                                             Certificacion de uso de suelo 30 9995 102

Otras tasas 30 9995 102

11,800.00                                                   15,000.00                                              

11 5 1 3 99 0000

102 11,800.00                                               

1 5 1 4 30 0000

8,500,000.00                                         

1 5 1 4 30 0000 DERECHOS ADMINISTRATIVOS

4,022,860.38                                         4,022,860.38                                             

100,000.00                                            

1 5 1 4 35 0000 Otros registros contratos y cobros 30 9998

118,000.00                                             118,000.00                                                Franjas, rutas y permiso para transporte urbano 30 9998 102

ARRENDAMIENTOS

4,852,378.29                                             8,500,000.00                                         

1 5 1 5

102 4,852,378.29                                         

11,800.00                                                   175,000.00                                            102 11,800.00                                               1 5 1 5 07 0000 Otros arrendamientos de bienes muebles 30 9998



1 5 1 5 08 0000 12,000,000.00                                      

1 5 1 5 09 0000 Galleras 30 9998

7,401,171.81                                         7,401,171.81                                             Mercados y hospedajes 30 9998 102

OTROS INGRESOS

100,000.00                                                250,000.00                                            

1 6

102 100,000.00                                             

6,925,274.70                                             12,500,000.00                                      

1 6 1 5

102 6,925,274.70                                         1 6 1 3 07 0000 Arrendamientos de terrenos en cementerios 30 9998

1 6 1 5 04 0000 Recargos, multas y sanciones s/Arriendos 30 9998

ACCESORIOS DE ARRENDAMIENTOS DE ACTIVOS TANGIBLES NO 
PRODUCTIVOS

MULTAS Y SANCIONES

10,826.74                                                   12,500.00                                              

1 6 3 1

102 10,826.74                                               

1,310,914.29                                             2,680,000.00                                         

1 6 3 1 12 0000

102 1,310,914.29                                         1 6 3 1 08 0000 Multas diversas 30 9998

-                                                               

110,000,000.00                                    62,934,444.33                                       62,934,444.33                                           Multas por construcion ilegales 30 9998 102



1 6 3 1 12 0000 110,000,000.00                                    

1 6 3 1 13 0000 Multas p. tirad escom, y des en las vias publicas 30 9998

62,934,444.33                                       62,934,444.33                                           Multas por construcion ilegales 30 9998 102

Multas por incautacion 30 9998 102

7,080,000.00                                             21,000,000.00                                      

1 6 3 1 15 0000

102 7,080,000.00                                         

1 6 4 1 01 0000

4,500,000.00                                         

1 6 4 1 01 INGRESOS DIVERSOS

2,059,570.51                                         2,059,570.51                                             

91,500.00                                              

1 6 4 1 99 0000 Otros ingresos Diversos 30 9998

90,645.04                                               90,645.04                                                   Deposito en exceso 30 9998 102

676,334.00                                                750,000.00                                            102 616,628.57                                             

Ventas de Terrenos Urbanos 302 01 0000 95,667.18                                                   1

VENTAS DE TERRENOS

VENTAS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

7 4

1 7 4

1 7

-                                                           

95,667.18                                               9998 102



2,241,014,035.83                                 TOTAL INGRESOS 2,717,669,493.09                                     

0100

 ACTUALIZADOS OCTUBRE 28/10/24 

36,268,059.14                                          75,000,000.00                                      3 1 1 1 1 0 Disminucion de Disponibilidad 10

3,579,901,791.17                                

Rafa
Typewritten text
Elaborado por el Sr. Alcalde

Rafa
Typewritten text
Lic. Dioris Anselmo Astacio Pacheco

Rafa
Line

Rafa
Typewritten text
Revisado por la Sra. Contralora

Rafa
Line

Rafa
Typewritten text
Lic. Teresa Feliz Patiño

Rafa
Typewritten text
Aprobado por el Sr. Presid. Concejo M.

Rafa
Line

Rafa
Typewritten text
Lic. Miguel Fortuna Martinez

Rafa
Rectangle



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORM. NO. FP-08 DESTINO DE LOS FONDOS 

LEY NO. 176-07 ART. 21 

  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GASTOS DE PERSONAL (25%) 

 

  



Proyectado 2025

125,608,131.52                      

10,467,344.29                        

0003 2

Cu
en

ta

Su
b 

Cu
en

ta

Au
xi

lia
r

2

CONCEJO DE REGIDORES   Actividad: 01. 
0003

1

D
en

om
in

ac
io

n

Fu
nc

io
n

Fu
en

te
 F

in
an

ci
ad

or
a 

ID

Fu
en

te
s 

Es
pe

ci
fic

a 
ID

O
rg

an
is

m
o 

Fi
na

nc
ia

do
r I

D

P 01 00 00

Ac
tiv

id
ad

 N
o.

Ti
po

Co
nc

ep
to

id
k

D
es

tin
o

Pr
og

ra
m

a

Pr
od

uc
to

Pr
oy

ec
to

20 1955 100 9,465,663.75                                         1 1 4 01 2.1.1.1.0113Sueldo Anual no. 13 1102

20 1955 100 113,587,965.00                                     

1 P 01 00 00 0003

1 1 1 01 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102

Presupuesto ASDE/2024

Programa  01 Actividades Centrales    Actividad 0003 Normas, seguimiento, control y fiscalizacion de la gestion 
municipal

113,587,965.00                    

9,465,663.75                         

Ejecucion Estimada Enero-
Diciembre 2024

FORMULARIO.FP-05
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO (DIGEPRES)
ESTRUCTURA PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR MUNICIPAL - GASTOS DE 

PERSONAL / ASDE (DESTINO DE FONDOS 25%)



4,006,925.44                           

4,133,883.04                           

1,363,055.58                           

16,020,000.00                        

                     

2

50,000.00                                               

2

1955 100 300,000.00                                             1

1955 100 8,053,386.72                                         

9998

11 P 01 00 00 0003

1 P 01 00 00 0003 2 1

2 11 P 01 00

1 P

100 8,064,745.52                                         5 2 01 2.1.5.2.01contribuciones al seguro de pensiones 1102 30

5 1 01 2.1.5.01.Contribuciones al segurode salud 1102 20

00 0003

50,000.00                                               1 P 01 00 00 0003

2 2 01
2.1.2.2.01compensacion por gastos de 
alimentacion

1102 20

1955 100 1,363,055.58                                         

1 P 01 00 00 0003 2

5 3 01
2.1.2.3.01 contribucion al seguro de riesgo 
laboral

1102 20

1 2 2

01 2.1.2.2.06 Incentivo por rendimiento individual 1102 20 1955 1001 P 01 00 00 0003

2.1.2.2.04 prima de transporte 1102 20 1955 100

2 1 2 2

01

1102 20 1955 100 2,300,000.00                                         2 1 3 2 01 2.1.3.2.01 Gastos de representacion1 P 01 00 00 0003

8,053,386.72                         

8,064,745.52                         

1,363,055.58                         

300,000.00                            

50,000.00                              

50,000.00                              

2,300,000.00                         

2.2.6.3.01 seguros complementarios de salud 1102 30 9998 10001 00 00 0003 2 2 529,056.00                              6 3 01



17,500.00                                

7,502,000.00                           1 P 01 00 00 0003 2 1 2 2 03 2.1.2.2.03 Incentivo por Rendimiento Individual 1102 20 1955 100

1 P 01 00 00 0003 2 3 2 3 01 prendas de vestir, accesorios 1102 20 1955 100

425,000.00                              

6,930,000.00                           

177,002,895.87                      

7,404,590.20                           

617,049.18                              

258,894.16                              

100 425,000.00                                             

2.1.1.1.01 Sueldos fijos1 00

Programa  01 Actividades Centrales    Actividad 0003 Normas, seguimiento, control y fiscalizacion de la gestion 
municipal

CONTRALORIA MUNICIPAL Actividad: 
01. 0003

144,159,816.57                                     
TOTAL  DEL CONCEJO MUNICIPAL 

Actividad: 01. 0003

0003 2 1 1

1102 20 1955 100

4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102

01 1102 20 1955 100 5,102,698.00                                         

Presupuesto ASDE/2024

500,000.00                                             

01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20

1 01 2.2.3.1.01 Viaticos dentro del pais 1102 20 19551 P 01 00 00 0003 2 2 3

00 0003 2 1 1 1

2 2 3 2 01 2.2.3.2.01 viaticos fuera del pais1 P 01 00 00 0003

P 01

100

20 1955 100 425,224.83                                             

1 P 01 00 00 0003 2 1 5 1

1 P 01 00 00

361,781.29                                             1955

425,000.00                            

500,000.00                            

144,159,816.57                    

5,102,698.00                         

425,224.83                            

361,781.29                            



244,415.64                              

61,232.38                                

1,569,600.00                           

10,155,781.56                        

2,987,451.00                           

248,954.25                              

2 01 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 362,291.56                                             

01 00

0003 2 1 5 1102 1955

1955 100 10,000.00                                               

20 1955 100 61,232.38                                               

00

Presupuesto ASDE/2024

1

1

100

6,333,228.06                                         

01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102

2 04 2.1.2.2.04 Prima de transporte 1102 20

2.1.1.1.01 Sueldos fijos

Programa  01 Actividades Centrales,    Actividad 0003 Normas, seguimiento, control y fiscalizacion de la gestion 
municipal

0003 2

21 P 01 00 0003

01 00 00 0003

00

1955 100 10,000.00                                               

1 P 01 00 00

2

1 P

01 00 00

0003 2 1 5 3

1 P 01 00 00 20

2 2 06 2.1.2.2.03 Incentivo por Rendimiento Individual 1102 20

0003 2 1 1

1 1 01

SECRETARIA DEL CONCEJO Actividad: 01. 
0003

1 P

CONTRALORIA MUNICIPAL  Total 
Actividad: 01.0003

1 P

4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102 20 1955

1102 20 1955 100 2,987,451.00                                         

100 248,954.25                                             

2 1

362,291.55                            

61,232.37                              

10,000.00                              

10,000.00                              

6,333,228.04                        

2,987,451.00                         

248,954.25                            



35,849.41                                

3,696,173.97                          

19,009,082.85                        

1,584,090.24                           

609,939.96                              

631,943.90                              

211,810.28                              

212,109.03                              100

01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102

1

1 P 01 00 00

SECRETARIA DEL CONCEJO  Total 
Actividad:01. 0001

3 01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102

01 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 11021 P 01 00

ALCALDIA Actividad: 01. 0001 

20 1955 100

20 1955

35,849.41                                               

2 212,109.02                                             

1 P 01 00 00

20 1955 100 1,741,454.67                                         

1102

0003 2 1 5

00 0003 2 1 5

2.1.1.1.01 Sueldos fijos

4

20 1955 100 20,897,456.00                                       

Programa  01 Actividades Centrales    Actividad 0001 Direccion y coordinacion Presupuesto ASDE/2024

3,696,173.96                                         

0003 2 1 5 1 01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100 211,810.28                                             

1 P 01 00 00 0001 2

1 P 01 00 00 0001

1 1

1 5

P 01 00 00 0001 2

2 1 1

1955 100 1,483,719.38                                         1 P 01 00 00 0001 2 01 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20

1 01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102

2 1 5

20 1955 100 1,481,629.63                                         

1 01

211,810.28                            

212,109.03                            

35,849.41                              

3,696,173.97                        

-                                           

20,897,456.00                      

1,741,454.67                         

1,481,629.63                         

1,483,719.38                         



250,769.47                              

75,900.00                                

1,392,000.00                           

160,035.92                              

1,512,000.00                           

518,000.00                              

25,743,762.34                        ALCALDIA Total Actividad:01. 0001

1102

2 2 06 2.1.2.2.04 Prima de transporte

201 00

06 2.1.2.2.06 Incentivo por rendimiento Individual 1102 30 1955 100

239,964.08                                             

160,035.92                                             

900,000.00                                             

1102 30 1955 100

5 3 01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

20 195501

20 1955

00 0001 2 1 2 2

2 1

00 00

1102 20 1955 100 400,000.00                                             

1 P 01 00 00 0001 2

0001

1

2 100

1 P 01 00 00 0001

2 1 2 2 01
2.1.2.2.01 Compensacion por gastos de 
alimentacion

1 P 01 00

75,900.00                                               

1 P 01 00 00 0001

1 1 3 01
2.1.1.3.01 Sueldo al personal fijo en tramite de 
pensiones

11021 P 01

30 1955 100 10,000.00                                               

1 00 0001 2 1 3

2 1 2 2 04
2.1.3.2.01 gastos de representacion fuera del  
pais

1 P 01 00 00 0001

2.1.3.2.01 gastos de representacion en el pais 1102 100P

27,640,929.15                                       

1102 20 1955 100 250,769.47                                             

10,000.00                              

900,000.00                            

27,640,929.15                      

250,769.47                            

75,900.00                              

400,000.00                            

239,964.08                            

160,035.92                            



Programa  01 Actividades Centrales ,  Actividad 0001 Direccion y coordinacion

5,896,956.44                           

491,413.04                              

193,732.98                              

181,810.58                              

61,510.49                                

315,000.00                              

480,000.00                              

1

P

00 20

01 00 2

30 9996

1

2.1.2.2.04 Prima de transporte 1102

1 1 01

20 1955

1

01 00

19552 5 1 01

1

01 00

2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102

2 10001

0001

5

P 01 00

20

00

2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102 100 61,510.49                                               

00

1

1 00

Presupuesto ASDE/2024

P 01 19552.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 363,424.47                                             

1

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102100 0001 2 100

P 01 00

20

1 1

363,937.05                                             

00 0001 2 5 3 01

00 0001

P 01 00

20 1955

P

1 100 0001 2

2.1.3.2.01 gastos de representacion fuera del  
pais

20 1955

2.1.2.2.06 Incentivo por rendimiento Individual 1102 100 10,000.00                                               1 1955P

VICE ALCALDIA  Actividad: 01. 0001

100 5,125,874.00                                         

0001 1 4 01 100 427,156.17                                             

2 2 04 100 10,000.00                                               

00 0001 2 2

100

1955

20

P 01 00 2

1

1 2 01

06

2 3 2 01 100 -                                                            1102

5,125,874.00                         

427,156.17                            

363,424.47                            

363,937.05                            

61,510.49                              

-                                           

10,000.00                              

10,000.00                              



480,000.00                              

480,000.00                              

7,620,423.53                          

4,142,334.38                           

345,194.53                              

144,832.66                              

136,732.96                              

46,500.00                                

1 00

Programa  01 Actividades Centrales    Actividad 0001 Direccion y coordinacion

1

20 19552.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102P 01 00

P 01 00

1955

00

P

1

20 1955

01

2 1 2 2 6
2.1.3.2.01 gastos de representacion fuera del  
pais

1102

1

1

1

00 0001 2 1 4 01

0001 201 00

00 0001 2 5

1 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102

P

1 20 1955

1

20P

VICE ALCALDIA   Total Actividad: 01. 
0001

1 01 100

1102 3,875,000.00                                         1 2.1.1.1.01 Sueldos fijos1 1 01 100

SECRETARIA GENERAL  Actividad: 01. 
0001

20 19552.1.2.2.04 prima de transporte 1102P 01

Presupuesto ASDE/2024

20 1955
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102

274,737.50                                             1

6,361,902.18                                         

100 322,916.67                                             

10,000.00                                               0001 2 2 2 04 100

100 275,125.00                                             

00 0001 2 5 3 01 100 46,500.00                                               

1

01 00

20 19552.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102

1 p 01 00

00 0001 2 5 2 0100

00

274,737.50                            

10,000.00                              

6,361,902.18                        

-                                           

-                                           

3,875,000.00                         

322,916.67                            

275,125.00                            

46,500.00                              

00 0001 100



5,775,594.53                          

15,300,953.16                        

1,275,079.43                           

534,982.84                              

505,064.00                              

214,275.85                              

876,000.00                              

480,000.00                              

P 01 00 2 1

20 1955

20 1955

20 1955

1

1102P 01 00 10001 2

P

2 1 2 2 6
pais

1102

2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102

1

00 0001 1 4

1

2.1.2.2.04 prima de transporte

01

01

P 01 00

20

9996

1

1955

3

0001 2 1 1 01

1955 1,267,798.79                                         

00 0001 2 5 3 01 10000 1

100

1 00 0001 2

01

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102P 01 00 1

SECRETARIA GENERAL Total  Actividad: 
01. 0001

4,804,279.17                                         

100P 01 00

1 p 01 00

2.1.1.1.01 Sueldos fijos 11021

JURIDICA Actividad: 01 0001 Programa  01 Actividades Centrales     Actividad 0001 Direccion y coordinacion

17,856,321.00                                       

102 1,488,026.75                                         

5 1 01 100 1,266,013.16                                         

00 0001 2 5 2

2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102 214,275.85                                             

2 2 04 100 10,000.00                                               1 00

202.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102

2

4,804,279.17                        

-                                           

-                                           

17,856,321.00                      

1,488,026.75                         

1,266,013.16                         

1,267,798.79                         

214,275.85                            

10,000.00                              

1955 100

00 0001

0001 2

1

20 1955

1 1102 20

100

Presupuesto ASDE/2024

00

2 6 2.1.2.2.06 Incentivo por rendimiento Individual1 P 01 00 00



471,875.32                              

142,170.28                              

18,706,355.28                        

14,295,496.68                        

1,191,291.39                           

499,828.00                              

1 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102

01

3

1

1 20 19552.1.1.2.03 Suplencias 1102

1

1

01 00 11,847,523.00                                       

00

00 20 1955 100 839,989.38                                             P 01 00

30 99962.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102P 01

20 195501 100P

2 5 1

1 00
2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 
disfrutadas

1

1
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

11021

1

1 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud

1102P

1

P 01

00 2

100P

P

Programa  01 Actividades Centrales  ,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera Presupuesto ASDE/2024COMUNICACIONES Actividad:01. 0002

JURIDICA Total Actividad: 01. 0001 22,102,435.55                                       

142,170.28                                             

00 0002 2 5 2 01 20 1955

20 1955

1 11 00

2 1 4 01 100 987,293.58                                             1

0002 2

100

01 100

00

00

-                                                            

0002 1 5 04 100 20,000.00                                               

00 0002

841,174.13                                             

00 0002 2 5

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102

00 0002 1 2 032

1102

20 1955

0002

01

01 00

01

22,102,435.55                      

-                                           

142,170.28                            

-                                           

20,000.00                              

11,847,523.00                      

987,293.58                            

3,839,989.40                         

841,174.00                            



456,000.00                              

17,056,661.67                        

7,686,994.38                           

640,582.87                              

268,768.22                              

253,737.40                              

90,316.25                                

0002 2 2 2

01 00 00

Presupuesto ASDE/2024

COMUNICACIONES  Total Actividad:01. 
0002

20 1955 100 627,196.17                                             0002 2 1 1 4

2 1

2 1 1 1 01 2.1.1.1.01 Sueldos fijos

DIR. DE TECNOLOGIA DE LA 
INFORMACION  Actividad: 01. 0002

Programa  01 Actividades Centrales  ,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

1 00 00P 01 100

P 01 00 00 0002

2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102

1 2

00 0002 2 1 5

01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100

2.2.2.2.04 Prima de transporte 1102 20 19551 P 01 00 100 10,000.00                                               00

5 3

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20 1955 100 534,371.13                                             

533,618.50                                             

2

2 1 5 1

01 00

14,778,150.37                                       

2 04

1

01

1102 20 1955 100 7,526,354.00                                         

1 2.1.2.2.06 Incentivo por rendimiento individual 1102 20 90,000.00                                               1955

1 P 01 00 00 0002

1 P

0002 2

01

1 P

06

90,316.25                                               01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 

1102 20 1955 10000 00021 P 01 00

90,000.00                              

10,000.00                              

17,778,150.26                      

-                                           

-                                           

7,526,354.00                         

627,196.17                            

4,533,618.44                         

534,371.13                            

90,316.25                              



39,797,085.28                        

3,316,423.77                           

1,391,466.02                           

1,313,648.70                           

238,288.98                              

90,316.25                                

480,000.00                              

9,420,399.12                          

ADMINISTRATIVA Actividad: 01. 0002 Programa  01 Actividades Centrales     Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

2 1

100 10,000.00                                               

Presupuesto ASDE/2024

2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102

1 5

5 3

5 2 01

0002

9,321,856.05                                         

2 01 2.2.2.2.04 Prima de transporte 1102 20 1955

00

01

00

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones

2 1 5

DIR. DE TECNOLOGIA DE LA 
INFORMACION Total Actividad: 01.0002

2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102 20 1955 100

1102 20 1955 100

90,316.25                                               

1 P 01 00 00 0002 2 1 2

01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102 20 1955 10000 00021 P 01 00

1,654,784.58                                         

30 9998 102 19,857,415.00                                       

1 P 01 00 00 0002

0002 2 1 1 1 01

2 1 1 4

1 P 01 00

1,409,876.47                                         

1 P 01 00 00

100 1,407,890.72                                         

1 P 01 00 00 0002 2 1

1 01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 19551 P 01 00 0002 2

100 238,288.98                                             3 01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102 20 1955

90,316.25                              

10,000.00                              

13,321,855.99                      

-                                           

-                                           

19,857,415.00                      

1,654,784.58                         

6,407,890.70                         

1,409,876.47                         

238,288.98                            



300,000.00                              

5,000.00                                   

579,480.00                              

200,000.00                              

47,141,392.75                        

11,636,596.11                        

25,993,255.75                                       

1955 100 11,847,965.00                                       

2.1.3.01 Sueldo al personal fijo en tramite de 
pensiones

0002 2 1

1 5 03

04

2.1.2.2.01 Compensacion por gastos de 
alimentacion

2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion

1102 20 1955 100

1102

300,000.00                                             

1 P 01 00 00

1 P 01 00 00 0002 2 1

0002 2 1

1 3 01

20 1955 100 10,000.00                                               

100 5,000.00                                                 

1 P 01 00 00 0002 2 1

2 06 2.1.1.2.06 jornales 1102 20 19551

900,000.00                                             

1 P 01 00 00 0002 2 1 2

2 06 2.1.2.2.03 incentivo por rendimiento individual 1102 20 195500 00 0002 2 1 21 P 01

2 01 1102

100

DIR. DE RECURSOS HUMANOS 
Actividad: 01.0002

Programa  01 Actividades Centrales     Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera Presupuesto ASDE/2024

2.1.2.2.04 prima de transporte 1102 20 1955 100 10,000.00                                               

20 1955 100 200,000.00                                             

1 P 01 00 00 0002

ADMINISTRATIVA Total Actividad: 
01.0002

2 1 2 2

1 1 01 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102 201 P 01 00 00

-                                           

11,847,965.00                      

300,000.00                            

5,000.00                                 

10,000.00                              

900,000.00                            

200,000.00                            

10,000.00                              

30,993,255.73                      

-                                           



384,108.48                              

142,175.58                              

690,000.00                              

35,000.00                                

969,716.34                              

406,862.12                              

10,000.00                                               

9996 100 987,330.42                                             

841,205.52                                             

0002

1

1 P 01 00

20 19551 P 01 00

142,175.58                                             

100 10,000.00                                               

1 P 01 00

00 0002

01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102 20 1955 10000 0002

35,000.00                                               

2 1 5 3

1 P 01 00 00 0002 2 1 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102 304

0002 2 1 5 2 01

1102 20 1955 100 840,020.72                                             

1 P 01 00 00

2 1 5 1 01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud1 P 01 00 00

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20 1955 100

01
2.1.2.2.01 compensacion por gastos de 
alimentacion

1102 20 1955 10000 0002 2 1 2 2

1 2 2 04 2.1.2.2.04 prima de transporte 11022

06 2.1.2.2.06 incentivo por rendimientos individual 1102 20 1955 10000 00021 P 01 00 2 1 2 2

987,330.42                            

3,840,020.70                         

841,205.52                            

142,175.58                            

10,000.00                              

35,000.00                              

10,000.00                              

2 2 6 3 01 2.2.6.3.01 seguros complementarios de salud 1102 20 1955 1001 P 01 00 00 0002 480,960.00                              



500,000.00                              

504,526.40                              

15,749,945.03                        

1

1 5 04

500,000.00                                             

100

100 600,000.00                                             

16,368,223.64                                       

-                                                            

494,526.40                                             

03

2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 1102 201 5 03

1

1 P 01 00 00 0002 2 1

1 P 01 00 00 0002 2 1 1955 100 50,000.00                                               

2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 
disfrutada

1102 20 1955 100 10,000.00                                               

01
2.1.1.3.01 sueldo al personal fijo en tramite de 
pensiones

1 P 01 00 00 0002 2 1 1 2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 1102 20 1955 1005

01 00 00 0002 2 1

5 04
2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 
disfrutada

1102 20 19551 P 01 00 00 0002

1102 20 19551 P 1 3

2

DIR, FINANCIERA  Actividad: 01. 0002 Programa  01 Actividades Centrales     Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera Presupuesto ASDE/2024

03 2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 1102 20 1955 10000 0002 2 1 1 5

DIR. DE RECURSOS HUMANOS  Total 
Actividad: 01. 0002

1 P 01 00

500,000.00                            

50,000.00                              

600,000.00                            

-                                           

10,000.00                              

494,526.40                            

19,368,223.62                      



2,726,312.68                           

2,573,844.56                           

534,148.49                              

300,000.00                              

689,308.01                              

610,000.00                              

77,974,809.47                        

6,497,900.78                           

5 2 01

00 00 0002 2

2.2.8.2.01 comisiones y cargo bancarios 1102 30

1 1

100 534,148.43                                             

01 9996

3,155,926.96                                         

610,000.00                                             

01 2.1.1.1.01 Sueldos fijos

1955 100 3,160,378.20                                         1

2.2.8.2.01 comisiones y cargo bancarios 1102 30

5 3 01

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20

100 44,512,369.00                                       

2 01 2.2.8.2.01 comisiones y cargo bancarios 1102 30 9995

9996

11 P 01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102 20 1955

300,000.00                                             

1 P 01 00 00 0002 2 2 8

0002 2 2 8 2

2 01 100 689,308.01                                             

1 P

00 0002 2

2

01 00

1 P 01 00 1102 20 195500 0002 2 1

1955 100

1 P 01 00

100

10000

1 P 01 00 00 0002 2

5 1 01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20

30 9996 100 3,709,364.08                                         

1 P 01 00 00 0002

1 1 4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102

1

1 P

01 00 00 0002 2

1 5 03

2 8

2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 20 1955 100 10,000.00                                               11021 P 01 00 00 0002 2 1

3,709,364.08                         

3,155,926.99                         

3,160,378.20                         

534,148.49                            

300,000.00                            

689,308.01                            

610,000.00                            

10,000.00                              

44,512,369.00                      



1,490,298.00                           

93,396,621.99                        

8,969,255.56                           

747,437.96                              

1955

300,000.00                                             

10,000.00                                               

1,013,158.00                                         

10,000.00                                               

Presupuesto ASDE/2024

12,157,896.00                                       

DIR. PLANEAMIENTO URBANO 
Actividad: 17. 0002

Programa  17:Regulacion, Gestion y Administracion De Los Espacios Publico   Actividad 0002 Regulacion de los 
espacios publico y mov, urbanas 

2 1 2 2

2 1

30 9996 100

1 5 03 2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion

1 1 5 03
2.1.1.5.04 proporcion  de vacaciones no 
disfrutadas

1102

20 1955 100 10,000.00                                               

1 P 01 00 00 0002 2

11021 P 01 00 00 0002 2 1

1 P 01 00 00 0002

04 2.1.2.2.06 incentivo por rendimiento individual 1102

06
2.1.2.2.01 compensacion por gastos de 
alimentacion

1102

30 9996 1001 51 P 01 00 00 0002

20 100

20 1955 100 10,000.00                                               

DIR, FINANCIERA  Total Actividad: 01. 
0002

57,011,494.68                                       

1 2 2 01 2.1.2.2.04 prima de transporte 1102P 01 00 00 0002 21

01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102 30 9995 1021 P 17 00 00 0002

01 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102 30 9995 10200 0002 2 1 1 1

2 1 1 4

1 P 17 00

10,000.00                              

10,000.00                              

300,000.00                            

10,000.00                              

10,000.00                              

1,013,158.00                         

-                                           

12,157,896.00                      

57,011,494.77                      

-                                           



296,063.18                              

145,894.75                              

792,000.00                              

11,264,252.71                        

313,601.26                              

1102 20 1955

04
2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 
disfrutadas

1102 201 P 17 1 1

2 1

00

2 1

5 3 01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1955 100 10,000.00                                               

01 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones

20 10,000.00                                               

100

1102

4

5 03 2.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 1102 20 1955 10,000.00                                               

15,112,154.20                                       

2 2 1102

P

20 s 100 861,994.83                                             

1 P 17 00 00 0002

1 5 1 01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102P 17 00 00 0002 21

1102 20 1955 100 863,210.62                                             2 1 5 2

10000

1 P 17 00 00 0002

2 1 1 5 04 2.1.2.2.04 prima de transporte1 P 17 00 00 0002

00 0002 2

1955 100

1 P 17 00

1 17 00 00

2

145,894.75                                             

20,000.00                                               

0002

5

02 2.1.4.02.02 gratificaciones por pasantias 1102 20 1955 100

20,000.00                                               

1 P 17 00 00 0002

0002

2

2 1

1 1

01
2.1.2.2.01. compensacion por gastos de 
alimentacion

20 1955

100

DIR. PLANEAMIENTO URBANO Total  
Actividad: 01. 0002

863,210.62                            

145,894.75                            

10,000.00                              

20,000.00                              

10,000.00                              

20,000.00                              

10,000.00                              

15,112,154.20                      

861,994.83                            



6,968,811.12                           

580,734.26                              

243,657.68                              

230,031.20                              

Presupuesto ASDE/2024

-                                                            

5,000.00                                                 1 2

710.00                                                     5 2 01 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20

5 3

11,109,444.00                                       

00

0002 2 1

1 P 17 00 00 0002

11 P 17

1 P 17 00 00 0002 2

2 1

00

1 P 17 00 00

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100

06 2.1.1.2.06 jornales 1102 20 1955 100

01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102

00 0002

20 1955 100

1955 1001 P 17

DIR. DE DEFENSORIA Y USO DEL ESPACIO 

1102 20 1955 100

2 2 06 2.1.2.2.04 prima de transporte 1102 20 1955 100

1

00 0002 2

2 1 1 1 01 2.1.1.1.01 Sueldos fijos

1 4

Actividad: 01. 0002

1 01

DIR. DE DEFENSORIA Y USO DEL ESPACIO 
PUBLICO  Actividad: 01.0003

Programa  17:Regulacion, Gestion y Administracion De Los Espacios Publico   Actividad 0002 Regulacion de los 
espacios publico y mov, urbanas 

787,659.58                                             

925,787.00                                             

1 P 17 00 00 0002 2 1 5

01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1102 30 9996 102

11,109,444.00                      

925,787.00                            

787,659.60                            

710.00                                    

-                                           

5,000.00                                 

480,000.00                              1 p 17 00 00 0002 2 1



7,947,896.00                           

662,324.67                              

563,505.83                              

564,300.62                              

95,374.75                                

900,000.00                              

30,000.00                                

8,503,234.26                          12,828,600.58                                       

00

2 1

00 0002

1955 100 10,000.00                                               

1 P

DIR. DE DEFENSORIA Y USO DEL ESPACIO 
PUBLICO Total Actividad: 01.0003

2 1 1 4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13

5

1 1 01

99962 01 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones

662,324.67                                             

2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102 20 1955 100 7,947,896.00                                         

DIR. PLANIFICACION Y PROGRAMACION 
MUNICIPAL Actividad:01. 0002

Programa  01 Actividades Centrales  ,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera Presupuesto ASDE/2024

1 P 01 00 00 0002

0002 2

1 P 01 1102 30 9996 102

1102 30

100 563,505.83                                             

1 P 01 00 00 0002 2 1

1 01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955

5

1

102 564,300.62                                             

1 P 01 00 00

1955 100 95,374.75                                               

1 P 01 00 00 0002 2

5 3 01
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102 20P 01 00 00 0002 2 1

1

1

1955 100 30,000.00                                               01 00 00 0002 2 1 1 5 04

2 2 04 2.1.2.2.04 prima de transporte 1102 20

12,828,600.60                      

7,947,896.00                         

662,324.67                            

563,505.83                            

564,300.62                            

95,374.75                              

10,000.00                              

30,000.00                              
2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 

1102 20



54,634,830.59                        

30,000.00                                

5,000.00                                   

10,000.00                                

10,838,401.87                        

462,071,896.48                      

584,162.78                              

60,000.00                                

12 03

1 P

1 1

DIR. DE ORNATO, PLAZAS PARQUES Y 
EMBELLECIMIENTO Actividad: 12. 0001 

Prod. 03

Programa 12: fortalecimiento y gestion de los Servicios Publicos Municipales, Prod. 03 ciudadanos con servicios 
de embellecimiento y conservacion de parquesy jardines  Actividad 0001 Servicios de ornato. Embellecimientoy 

conservacion de plazas, parques y areas

1 1

1 P 01 00

9996

20 19552.1.1.1.01 Sueldos fijos 3299

01
2.1.2.2.01 compensacion por gastos de 
alimentacion

30P 12 03

P

1955 100 30,000.00                                               01 00 00 0002 2 1 1 5 04

TOTAL  PROGRAMA 1 POR 
ACTIV.01,02,03,)

372,704,727.82                                     

DIR. PLANIFICACION Y PROGRAMACION 
MUNICIPAL Total Actividad: 01. 0002

2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 1102 30 9995 102 10,000.00                                               0002 2 1 1 5 03

1 P 01 00 00 0002 2 1 2 2 6 2.1.2.2.06 incentivo por rendimiento individual 1102 30 9995

01

00 0001 2 1 2 06

Presupuesto ASDE/2024

00 0001 2 1 1 01 100 19,895,632.00                                       

1022.1.1.2.06 jornales 3299

19,895,632.00                      

49,800,000.00                      

30,000.00                              

5,000.00                                 

10,000.00                              

9,888,401.87                        

381,512,499.80                    

00 00

00 0002 2 1 2 2

1 P

49,800,000.00                                       

9,888,401.87                                         

1102 20 1955 100

2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 
disfrutadas

1102 20

5,000.00                                                 

102



4,862,375.56                           03 00 0001 2 1 1 4 01 2.1.1.4.01 sueldo anual no. 13 3299 30 9996

48,680.23                                

20,424.74                                

19,282.48                                

857,947.58                              

4,552,902.55                           

2.1.5.2.01. contribuciones al seguro de pensiones 3299

P 12 03

40

30 999603P 12

1 1

P 12 03

2.1.5.1.01. contribuciones al seguro de salud 3299

P 12 03

1 1

1 1

1 1

1 100 0001 2 1

P 12 03

1 P 12

00 0001 2 1 2 06 120 1,800,000.00                                         99922.1.1.2.06 jornales 3299

00 0001

100 5,069,040.31                                         

00 0001 2 5 2 01 100 5,076,189.87                                         

4 01 102 5,957,969.33                                         

00 0001 2 5 1 01 20 1955

20 1955

2.1.1.4.01 sueldo anual no. 13 3299

100 857,947.58                                             00 0001 2 5 3 01 195520
2.1.5.3.01 contribucion al seguro de riesgo 

3299

1,800,000.00                         

5,957,969.33                         

5,069,040.31                         

5,076,189.87                         

857,947.58                            

1,803,422.88                           2.1.5.1.01. contribuciones al seguro de salud 3299 30 9996 1021 P 12 03 00 0001 2 1 5 1 01

1,910,253.24                           

1 P 12 03 00 0001 2 1 1 4 01 2.1.1.4.01 sueldo anual no. 13 3299 30 9996 102

1 P 12 03 2 1 05 02 01 2.1.5.2.01. contribuciones al seguro de pensiones 3299 30 9996 102



857,947.58                              

100,000.00                              

10,000.00                                

30,000.00                                

48,000,000.00                        

20 195511

2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 3299

1 1

03P 12

1 1

P 12 03

5 03

P 12 03

03P 12

1 100 0001 2 1

100 857,947.58                                             

00 0001 2 1 3 01 100 100,000.00                                             

00 0001 2 5 3 01

2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 
disfrutadas

3299

20 1955

1955

2.1.1.3.01 Sueldo al personal fijo en tramite de 
pensiones

3299

20

20 1955

0001

2.1.5.3.01 contribucion al seguro de riesgo 
laboral

3299

2 1 1

100 30,000.00                                               

857,947.58                            

100,000.00                            

10,000.00                              

30,000.00                              

0001 2

4 01 2.1.4.01 sueldo anual no. 13 3299 30 9996 100

1 1 1 01 2.1.1.1.01 sueldos fijos 3299 30 9996 100

4,000,000.00                           

1 P 12 03 00

1 P 12 03 00 0001 2 1 5 1 01 2.1.5.1.01 contribuciones al seguro de salud 3299 30 9996 100

1 P 12 03 00

1 P 12 03 00 0001 2 1 5 2 01 2.1.5.2.01 constribucion al seguros de pensiones 3299 30 9996 100

0001 2 1 5 04

3,403,200.00                           

3,408,000.00                           

576,000.00                              0001 2 1 5 3 01
2.1.5.3.01 contribucion al seguro de riesgo 
laboral

3299 30 9996 100

100 10,000.00                                               

00

001 P 12 03



480,000.00                              

135,052,822.63                      

132,862,018.59                      

6,540,688.65                           

26,427,013.11                        02P 12

20 195511

02P 12

03P 12

20 19552.1.1.1.01 Sueldos fijos

1 1

2.1.1.2.06 jornales 3202P 12 02

19552.1.2.2.04 prima de transporte 3299

3202

30 99952.1.1.2.06 jornales 3202

disfrutadas

Presupuesto ASDE/2024

00 0002 2 1 1 01 100 45,959,635.00                                       

DIR. DE ORNATO, PLAZAS PARQUES Y 
EMBELLECIMIENTOTotal  Actividad: 12 

.0001 Prod. 03
88,606,779.09                                       

00 0001 2 2 2 06 100 10,000.00                                               

1 1

DIR. ASEO URBANO Y LIMPIEZA  
actividad: 12.0002. Prod. 02

Programa 12: fortalecimiento y gestion de los Servicios Publicos Municipales, Prod. 02 Ciudadanos con servicios 
de recoleccion y traslado de residuos, Actividad 0001 Gestion integral de los residuos solido

1 1 20

100 57,572,986.89                                       

00 0002 2 1 2 06 102 26,427,013.11                                       

00 0002 2 1 2 06

45,959,635.00                      

57,572,986.89                      

26,427,013.11                      

88,606,779.09                      

10,000.00                              

P 12 03 00 0001 2 1 1 5 04 2.1.1.2.09 brigadas 3299 20 1955 100 5,582,340.00                           

169,000.00                              1 P 12 03 00 0001 2 2 3 1 01 2.2.3.1.01 viaticos dentro del pais 3299 20 1955

1



4,645,389.98                           

4,385,598.14                           

7,731,701.48                           

1,559,515.62                           

1,415,796.00                           

5,000.00                                   

11,071,834.88                        

9999

11

3202

12 02

30 99965

9996

9995
2.1.5.02.01 contribuciones al seguro de 
pensiones

3202

1

1

30P 12 02

30 99962.1.1.4.01 sueldo anual no. 13 3202

1P 12 02 01

P 12 02

1 100 0002 2.1.5.1.01. contribuciones al seguro de salud 3202

1 1

30P

2

2.1.1.4.01 sueldo anual no. 13

P 12 02

P 12 02

1

1 2.1.2.2.06 incentivo por rendimiento individual 3202

7,731,701.48                                         

1,559,515.62                                         

2 5 2 01

2 1 5 04 10020P 12 02 1955 5,000.00                                                 

00

30

P 12 02

2.1.1.5.04 Proporcion de vacaciones no 
disfrutadas

3202

30 9996

1 1 102

00 0002 2 5 3 01 100

00 0002

0002 2 2 2 06

1 1

1

2.1.5.3.01 contibucion al seguro de riesgo laboral 3202

102 9,021,741.01                                         

00 0002 2 1 4 01 102 1,808,228.57                                         

00 0002 2 1 4 01

102 9,214,138.12                                         

00 0002 2 5 2 01 102 1,495,432.61                                         1
2.1.5.02.01 contribuciones al seguro de 
pensiones

3202

20 1955

102 10,000.00                                               

00 0002

9,021,741.01                         

1,808,228.57                         

9,214,138.12                         

1,495,432.61                         

7,731,701.48                         

1,559,515.62                         

10,000.00                              

5,000.00                                 



750,000.00                              

5,000.00                                   

197,399,556.45                      

13,561,290.88                        

1,130,107.57                           

1,001,869.12                           

945,840.00                              

576,000.00                              

P 12 01 01

P 12 02

20 19552 2P 12 02 01100 0002 2
2.1.2.2.01 compensacion por gastos de 
alimentacion

3202

20P1 1

DIR. EQUIPO Y TRANSPORTE Prod. 01, 
Actividad: 12. 0002

Programa 12: fortalecimiento y gestion de los Servicios Publicos Municipales, Prod.01 Acciones Comunes 
Actividad 0002 , Administracion y reparacion de unidades motorizadas

99961 1 2.1.5.03 Prestacion laboral por desvinculacion 3202

1955

1

12 01 1955

30

1

1 1

P

20P 12

00 0002 2 2.1.1.4.01 sueldo anual no. 13 1102

01

2012 01

1 1

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102

2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1102

1 1

P 12 01

DIR. ASEO URBANO Y LIMPIEZA Total 
Prod, 02 Actividad: 12. 0002

161,560,392.41                                     

100 750,000.00                                             

00 0002 2 1 5 03 102 5,000.00                                                 

548,677.42                                             

00 0002 2 5 1 01 100 466,814.75                                             

Presupuesto ASDE/2024

00 0002 2 1 1 01 100 6,584,129.00                                         

1 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1102

4

2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1102

10230 99961

1955

100 467,473.16                                             

00 0002 2 5 3 01 100 79,009.55                                               

00 0002 2 5 2 01

20 1955 79,009.55                              

161,560,392.41                    

548,677.42                            

5,000.00                                 

466,814.75                            

467,473.16                            

750,000.00                            



540,000.00                              

50,000.00                                

10,000.00                                

17,815,107.57                        

53,254,376.78                        

4,437,864.73                           

1,861,987.12                           

POLICIA MUNICIPAL Actividad 17 .0005 
Prod. 00

Programa 17 :Regulacion , gestion y administracion de los espacios publicos , Actividad 0005 Seguridad y 
Vigilancia de los Espacios publico

30P 17 00

20 19555 1P 17 00 01

150,000.00                                             

20P 12 01

20 1955

1955

1

2.1.2.2.01 compensacion por gastos de 
alimentacion

11021 10002

P 1102

17 00

01

1

1

laboral

1 5P 12 01 04

1 100 0005 2

2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 1401

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 1401

4 01

12 01

1

1

Presupuesto ASDE/2024

100 19,874,536.00                                       

00 0005 2 1

50,000.00                                               

00 0002 2 2 2 06 100

00 2 2 2 100

2.1.2.2.06 Incentivo por rendimientos Individual

102 -                                                            

00 0005 2 1 1 01

100 10,000.00                                               

DIR. EQUIPO Y TRANSPORTE  Total Prod. 
01, Actividad: 12. 0002

8,356,103.88                                         

1 100 0002 2 20 1955

20 1955

9996

1

2.1.1.5.04 proporcion de vacaiones no 
disfrutadas

1102

P 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 1401

100 -                                                            

50,000.00                              

10,000.00                              

1,771,974.88                        

19,874,536.00                      

-                                           

-                                           

150,000.00                            



62,897,484.73                        

1,757,856.10                           

159,400.00                              

896,000.00                              

50,000.00                                

480,000.00                              

100

1

1

2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

1401

P 17 00

P 17 00

20

1

20P 17 00 1955

P 17 00

20 19552 2P 17 00 01 100 10,000.00                                               

00 0005 2 1 5 03 100 50,000.00                                               

1955

17 00

P 17 00

1 100 0005 2

2.1.5.04 proporcion de vacaciones no disfrutadas 1401

2.1.2.2.01 Compensacion por gastos de 
alimentacion

1401

1 1

1
2.1.1.3.01 Sueldo al personal fijo en tramite de 
pensiones

1401

1 1

30

2.1.1.2.06 Jornales 1401

1 1

P

-                                                            

00 0005 2 1 2 06 102 5,000.00                                                 

00 0005 2 5 3 01

00 0005 2 5 2 01 102 -                                                            1 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 1401

30 9996

20

9996

100 50,000.00                                               

00 0005 2 1 5 04 100 30,000.00                                               

00 0005 2 1 3 01

1 2.1.5.03 Prestacion laboral por Desvinculacion 1401

20 1955

20 1955

100 -                                                            

POLICIA MUNICIPAL  Prod. 01, Actividad 
12 .0001 

20,019,536.00                                       

00 0005 2 2 2 05 2.1.2.2.05 compensacion servicios de seguridad 14011 117 00 1955P

-                                           

-                                           

5,000.00                                 

50,000.00                              

30,000.00                              

10,000.00                              

50,000.00                              

-                                           

20,019,536.00                      



62,897,484.73                        

1,060,233.04                           

88,352.75                                

37,070.04                                

34,996.92                                

192,011.62                              

15,500,583.66                        

1 1

2.1.1.1.01 Sueldos fijos 3299 20 19551 1

DIR. DE GESTION AMBIENTAL Y RIESGO , 
Actividad: 17. 0003

Programa 17: Regualacion, Gestion y Administracion de espacios publicos y del medio ambien te Actividad 0003 
Gestion de conservacion y control del medio ambiente

102

1 1

2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

3299 20 19551 1

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 3299 20 19551 1

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 3299 20 19551 1

06 100

01 100

01 100

Presupuesto ASDE/2024

12 .0001 
20,019,536.00                                       

TOTAL PROGRAMA 12 ,Por 
Prod.01,02,03, Y Actividad 0001,0002 

278,542,811.38                                     

16,000,968.00                                       

P 17 00 00 0003 2 1 4 01

0003 2 1 1P 17 00 00

2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 3299 30 9996

1,134,468.63                                         

P 17 00 00 0003 2 5 2 01

01

1,336,609.91                                         

P 17 00 00 0003 2 5 1

100 192,011.62                                             

P 17 00 00 0003 2 1 2 2.1.1.2.06 Jornales 3299 20 1955

P 17 00 00 0003 2 5

20,019,536.00                      

271,958,682.38                    

16,000,968.00                      

1,336,609.91                         

1,134,468.63                         

1,136,068.73                         

192,011.62                            

5,000.00                                 5,000.00                                                 

100 1,136,068.73                                         

3



480,000.00                              

19,738,579.68                        

894,975,447.54                      

1 2 09 2.1.1.2.09 personal de carácter temporal 3299 20 19551

1 5 1

100 10,000.00                                               

DIR. DE GESTION AMBIENTAL Y RIESGO 
Total Actividad: 17. 0003

19,825,126.89                                       

100 10,000.00                                               

P 17 00 00 0003 2 2 2 061

1

2.1.2.2.06 Incentivo por Rendimientos Individual 3299 20 19551

P 17 00 00 0003 2

674,768,840.05                                     TOTAL GASTOS DE PERSONAL (DESTINO DE FONDOS 25% ) 683,184,710.94                    

10,000.00                              

10,000.00                              

19,825,126.89                      

1 P 17 00 00 0003 2

1 P

1 P 17 00 00 0003 2 1 5 2 01 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 3299 20 1955 100

17 00 00 0003 2 1 1 4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 3299 20 1955 100

541,962.68                              

01 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 3299 20 1955 100 511,653.66                              

1,291,715.31                           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GASTOS DE SERVICIOS MUNICIPALES (31%) 

 

  



Proyectado  2025

250,000.00                     

250,000.00                     

id
k

D
es

tin
o

Pr
og

ra
m

a

1102 20 10,000.00                           2 2

CONCEJO DE REGIDORES,01 Actividad 0003
Programa  01 Actividades Centrales    actividad 0003 Normas, seguimiento, control y fiscalizacion de la gestion 

municipal

2 S 01 00 00 0003

Ejecucion Estimada 
Enero- Diciembre 2024

10,000.00                      

10,000.00                           1955

Ac
tiv

id
ad

 n
o.

Fu
nc

io
n

Fu
en

te
 F

in
an

ci
ad

or
a 

ID

Fu
en

te
 E

sp
ec

ifi
ca

 ID

S 012

2 2.2.2.2.01 impresión y encuadernacion 1102

O
rg

an
is

m
o 

Fi
na

nc
ia

do
r I

D

2

Ti
po

Co
nc

ep
to

Cu
en

ta

00 00

Pr
od

uc
to

Pr
oy

ec
to

 

Presupuesto ASDE/2024

2

D
en

om
in

ac
io

n

100

2 1 01 2.2.2.1.01 Publicidad y propaganda

Su
b 

Cu
en

ta

Au
xi

lia
r

20

0003

2 01

1955 100

50,000.00                      

FORMULARIO.FP-05
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO (DIGEPRES)
ESTRUCTURA PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR MUNICIPAL - GASTOS DE 

SERVICIOS MUNICIPALES / ASDE (DESTINO DE FONDOS 31%)
Presupuesto: Enero-Dic / 2025



20,000.00                      

539,280.00                     

100,000.00                     

5,100,000.00                  

100,000.00                     

0003

30S 01

1,780.00                              

1102

2.3.9.8.01 Repuestos

2

1 1955 100

2 2 4 1 9998

1955

99982

2.2.4.1.01 Pasaje y gastos de transporte2

2

01

1 01 2.2.4.1.01 Pasaje y gastos de transporte 1102 302 100

01 00 00 0003

2 S 01 00 00 2

00 10000 0003

100 12,000.00                           

01

700,000.00                         

1,300,000.00                      

20

20,000.00                           

1102 20

3 9 1

100 20,000.00                           

1955 100

2 01 2.4.1.2.01 ayudas a personas 1102 20

3 1 1 01 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas

01

4

2 S 01 00

2 S

00

11023 9 6 01 2.3.9.6.01  productos electricos y afines

2 3 9 8

2.3.9.1.01 articulos de limpieza 1102

100 300,000.00                         

1,300,000.00                 

700,000.00                    

20,000.00                      

260,000.00                    

12,000.00                      

1,780.00                        

5,000.00                        

1102 20 1955 100

0003 2

3 01 2.3.2.3.01 Prendas y accesorios de vestir 1102 30 19552 S 01 00 00 0003 2 3 2

20 195511023 9 5 01 2.3.9.5.01 Utiles de cocina y comedor

2 S 01 00 00 0003

100 5,000.00                              

2 S 01 00 00 0003

2 01 2.3.9.2.01 Utiles de escritorios, oficina e informatica 1102 20 19552 S 01 00 00 0003 2 3 9

30 9998 100

2 S 01 00 00 0003

2 S 01 00 00 0003 2 4



2 S 01 00 00 0003 2 4 1 2 2.4.1.2.03 bono escolares 1102 20 1955 100 4,325,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 4 1 2 2.4.1.2.03 bono escolares 1102 20 1955 100 1,000,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 3 9 9 2.3.9.9.03 bono asistencia social 1102 20 1955 100 4,325,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 3 9 9 2.3.9.9.02 bonos utiles diversos 1102 20 1955 100 4,325,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 4 1 2 2.4.1.2.02 ayudas y donaciones a personas 1102 20 1955 100 4,325,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 4 1 4 01 2.4.1.4.01 becas nacionales 1102 20 1955 100 2,500,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 2 4 1 01 pasaje y gastos de transporte 1102 20 1955 100 3,960,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 2 8 6 01 2.2.8.6.01 eventos dias del niños 1102 20 1955 100 500,000.00                     

2 S 01 00 00 0003 2 4 1 2 2.4.1.2.02 bono dias de reyes 1102 20 1955 100 4,325,000.00                  

2 S 01 00 00 0003 2 2 8 6 eventos generales 1102 20 1955 100 2,500,000.00                  

2,378,780.00                 41,724,280.00                

3,300,000.00                  1102 20

03

03

02

02

02

 TOTAL CONCEJO DE REGIDORES,01 Actividad 
0003

01

1001955

2,378,780.00                      

03

04 2.2.8.7.04 capacitacion01 00 00 0003 22 S 2 8 7



3,670,000.00                 15,049,200.00                

2 S 01 00 00 11020001 2

400,000.00                    

270,000.00                    

3,000,000.00                 

-                                  

7,200,000.00                  

540,000.00                     

511,700.00                     

227,500.00                     

6,150,000.00                  

420,000.00                     

2 1 1 01

9995

30 102 270,000.00                         

30

30

102

2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas

102

2.3.7.1.02 Gasoil 1102 9995

1102

2 7 1 01
2.2.7.1.01 mantenimiento  y reparaciones menores 
edificios

9995 30 102

02

1102 102 400,000.00                         

2.2.8.9.04 otros gastos por indennizaciones y 
compensaciones

3

ALCALDIA 01 Actividad 0001

2 2 8 9 01

9995 30

1102 9995

9995

Programa  01 Actividades Centrales  , Actividad 0001 Direccion y coordinacion Presupuesto ASDE/2024

7 01 2.2.8.7.01 consultoria 1102

-                                  

-                                  

1102 9995 30 102 3,000,000.00                      2 2 3 2 01 2.2.3.2.01 Viaticos fuera del pais2 S 01 00 00 0001

1

S 01 00

2 S 01 00 00 0001

2.3.9.2.01 materiales limpiezas computadora2 3 9 200 0001

S

1102 9995

2

2 S 01 00 00 0001

00 0001 2 2 8 7 02 2.2.8.7.02 servicios juridicos, firma2

2 30 10201 00 00 0001 2 3

2 S 01 00

9995

30 102

7

01

30

TOTAL ALCALDIA

102

3,670,000.00                      

2 S 01 00 00 0001 2 2 8

S 01 00 00 0001 2 11022 8 7 04 2.2.8.7.04  capacitacion (Organización ruta turistica)



10209 2.1.1.2.09 personal con carácter eventual 4305 9995 302

30

1 2

30

20001

1102

00 00 0001 2 3S 01

2 S

TOTAL ALCALDIA

2

TOTAL  VICE-ALCALDIA 01.0001 -                                  

1,634,460.00                  

11,680,000.00                

5,000,000.00                  

3,417,600.00                  

9,330,460.00                  

662,500.00                     

7,033,500.00                  

2.2.8.4.01 insumo funerarios

8

30

-                                       

4 01

02 00 0001

01

Programas 14 Gestion y Administracion De Servicios Funerarias Prod.02 Ciudadanos Beneficiados Con Servicios 
Funerarios Actividad 0001 Gestion y Administracion De Cementerios

999500S 14

102

9995

00

ALCALDIA

2 8

Programa  01 Actividades Centrales  , Actividad 0001 Direccion y coordinacion

01 2.2.2.2.01 impresiones

14

2

97

102

9995 30 102

1 1 01 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas

2.2.8.6.01 Eventos generales

9995

00S2

02

102

2 S 14 2

1

6

0001 2 2 430502

0001

S

-                                  

20,097,600.00                

00 01 empresas comunitarias, servicios funerarios 4305

VICE ALCALDIA

2 2

1102 9995 30

10200 00 0001

01 2 6

1102

01 22



2 S 01 00 00 0001

S

10 30 102

1102 1955 20 100 139,730,067.84            2.2.8.1.01 gastos judiciales

01 1102 1955 20 1002 2,000,000.00                      2.2.8.1.01 gastos judiciales

8 1 01

SECRETARIA GENERAL  Actividad: 01. 0001

0001

 TOTAL SECRETARIA GENERAL  Actividad: 01. 
0001

1

01 00

01

S

TOTAL  VICE-ALCALDIA 01.0001

00 7

-                                  

10,633,100.00                

2,000,000.00                 

3,811,100.00                  

6,822,000.00                  

9,330,460.00                  

5,851,500.00                  

Presupuesto ASDE/2024

-                                       

Programa  01 Actividades Centrales    Actividad 0001 Direccion y coordinacion

00

1

1 1102 9995 3001

2

102

2 2

00012 S

DIR. JURIDICA. 0001 Programa  01 Actividades Centrales  , Actividad 0001 Direccion y coordinacion

2

00

0001 2 8

2 2

2 2.1.2.2.10 monitoreo

2.2.8.7.01 consultoria

21 S 01 00 00

8

1102 9995

01 00 00

0001



01

20

2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas1

20

1 1

11022 01

20 100

1102

01

11021

2 S 01

2

2 S 101

00

2.2.8.6.01 Eventos generales

4

100

3

00 0001 2 2 2

1955

1955

00 00 0001

2

2.2.2.2.01 impresos

19551102

00 00 0002 2

3

2 2 3

01 00 00

2

1955

6

100

30

2 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas 1955

2,000,000.00                      

500,000.00                         

S 01

50,000.00                           0002

100 500,000.00                    

1,650,000.00                 

200,000.00                    

141,730,067.84            

148,300.00                     

8,500,000.00                  

1,641,000.00                  

500,000.00                     

6,260,050.00                  

150,000.00                     

110,250.00                     

S 01 002

S 01 00 00 0001

2.2.3.1.01 viaticos dentro del pais

01

DIR. COMUNICACIONES 01. 0002 Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

20 1002 S 1102

01 99983

Presupuesto ASDE/2024

102 200,000.00                         

20

3 2.2.2.4.01 Libros, revistas y periodicos 1102

2 8 0100 0002 2

TOTAL DIR. JURIDICA 01.0001



1102

1102

2

S2

00

0002 2 1

01

1 2

30

9996

2

S 01 00

00 0002 2 2 01

2.1.1.2.09 facilitadores

2.2.5.3.03 alquiler equipos de comunicación

00 0002

00

00

2.2.3.2.01 viaticos fueras del pais

00

00

9996 30

30 1022

12,000,000.00                    2 2 1 01 2.2.2.1.01 Publicidad y propaganda

S

00

09

2 S

1102

S 01

2 3

102

2.2.2.2..01 impresos 1102 9996

102

9996

12,750,000.00                   

1022

0002 2 2 8 7

2 01

9996

1102

30

102

DIR. DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y 
Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera Presupuesto ASDE/2024

01

01

TOTAL DIR. COMUNICACIONES 0002

3003

2

12,000,000.00              

14,350,000.00              

37,000,000.00                

54,871,000.00                

250,000.00                     

2,000,000.00                  

480,000.00                     

2,000,000.00                  

2,500,000.00                  

00

2 2

S 01

102

00 3

2 9996 30

11025

2

01  2.2.8.7.01 servicios tecnicos profesionales

0002 2

00 0002



309995

30

0002

2.2.8.7.05 Servicios de informaticas y asistencias 
computarizados

2 1102 9995

9995 30

1102

09

01 00 00

S

00 0002 2

2

1

2.3.7.1.02 combustible2 S 01

01

S 01 00

00 000201

01 00 00

2.3.1.1.1. alimentos y bebidas para personas

1 2.1.1.2.09 personal con carácter eventual

2 2 5 8 01S

4,000,000.00                      

TOTAL DIR. DE TECNOLOGIA DE LA 

1102 9995 30 1022 S

1

2

102110205

00

2

00

01 2.2.3.1.01 viatico dentro del pais

0002

4,000,000.00                      

DIR. DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y 
COMUNICACIONES 01. 0002

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera Presupuesto ASDE/2024

8 7

2

0002 2 2 3 1

2.2.5.8.01 mantenimiento planta 1102

00 00 4,000,000.00                 

4,000,000.00                 

925,000.00                     

773,500.00                     

63,200.00                        

15,200.00                        

15,894.00                        

3,750,000.00                  

6,042,794.00                  

500,000.00                     

02

2

102

2

3

2

2

102

0002

3

2

30 10222 1102 9995

1102 9995 30

00 0002 2

1021

01 2.2.2.2.01 impresos

00S

2

100

7

S 01

1



8 8 01 40 120

2.2.8.8.06 otros servicios tecnicos profesionales 1102 1955

302 S 01 00 00 0002

100,000.00                         00

30

TOTAL DIR. DE TECNOLOGIA DE LA 
INFORMACION Y COMUNICACIONES 01. 0002

2

9992

1102

2 20

2

8

400,000.00                         

00 0002

0002

800,000.00                         3 9995

S 01 00 00 0002 2 2

06

2

2 100

2

2.3.2.3.01 prenda y accesorios de vestir 1102

102

9992 40

Presupuesto ASDE/2024

2

0002

01 400,000.00                         

2 S 01 00 00

200

9 9 01

DIR. ADMINISTRATIVA Actividad  01.0002 Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

S 01

4,000,000.00                      

102

8

8 7

400,000.00                    

7,000,000.00                 

400,000.00                    

3,084,993.00                 

4,000,000.00                 

800,000.00                    

1,100,000.00                 

6,042,794.00                  

500,000.00                     

100,000.00                     

400,000.00                     

4,500,000.00                  

400,000.00                     

1202.2.8.8.01 impuestos 1102

2.2.8.8.01 impuestos 1102S 01 00

2.3.9.9.1 productos y utiles varios n,i,p

2

7,000,000.00                      

S 01 00 00

3 1 1 01 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas 1102 9995

1955 20 100

2

2 3 2 3 010002



3 2 01

4

8 4 1102

1102

01

1955 20 100

1955 20 1002 S 01 00 00

2

2.3.1.3.03 productos forestales

500,000.00                    

5,000.00                        

30,000.00                      

170,000.00                    

300,000.00                    

500,000.00                    

500,000.00                     

5,000.00                          

30,000.00                        

100,000.00                     

170,000.00                     

300,000.00                     

100,000.00                     

100,000.00                    

505,000.00                    

100,000.00                         

S 00 00 2 3 2

2.3.3.1.01 papel de escritorio

0002

110201 300,000.00                         

1955 20

1955 20 100

22 S

01 100

2 S 01 00 2

4 01 2.3.2.4.01 calzados 11022

00 0002

2.3..3.2.01 producto de papel y carton 1102 1955 20 100

3 3 1

01 00 00

500,000.00                         

00 0002

2 S 01 00 00

100

170,000.00                         

2.3.1.4.01 maderas , corche y sus manufacturas 1102 1955 20

5,000.00                              

0002 2 3 2 .01 2.3.2.2.01 acabados textiles 1102 1955 20 100 500,000.00                         

1955 20

100

0002 2 3

3 1 3 02 2.3.1.3.02 productos agricolas 1102

2 S 01 00 00 0002 2

0002 2 3 1 3 03

01 002 S

2 01 2.2.8.4..01 servicios funerarios y gastos conexos

30,000.00                           

2 S 01 00 00 0002 2 3 1

5,000.00                              



2 8

20

300,000.00                         2.2.8.6.04  actuaciones artistica 1102 1955 20

100,000.00                    

300,000.00                    

1,000,000.00                 

300,000.00                     

4,000,000.00                  

300,000.00                     

1,100,000.00                 

1,000,000.00                 

300,000.00                    

1,500,000.00                 

8,000,000.00                 

500,000.00                     1,000,000.00                      

0002 2 2 8

2.2.8.5.01 fumigacion 1102 1955 20 1000002 2 2 8 5 012 S 01 00 00

1,100,000.00                      

300,000.00                         

2 S 01 00 00 0002 2

5 03 2.2.8.5.03 limpieza e higiene 1102 1955 20

11028 6 01 2.2.8.6.01 eventos generales

6 01 2.2.8.06.01 eventos generales 1102 1955

100

1955 20 100

6 01

1,500,000.00                      

2 S 01 00 00

1955 20 100

8,000,000.00                      

2 S 01 00 00

0002 2 2 8

2.2.8.06.01 eventos generales 1102 1955 20 1000002 22 S 01 00 00

2

100

1000002 2 2 8 6 04

100,000.00                         

2 S 01 00 00

3 7 2 01 2.3.7.2.01 productos explosivos y pirotecnia 11022 S 01 00 00 0002 2

100 1,000,000.00                      3 01 2.4.1.3.01 premios literarios deportivos y culturales 1102 1955 202 S 01 00 00 0002 2 4 1



100

1955 20 100

100

1955

20

60,000.00                      

100,000.00                    

1,000,000.00                 

2,000,000.00                 

1,000,000.00                 

7,223,000.00                 

4,000,000.00                 

100,000.00                    

10,000,000.00                

60,000.00                        

2 S 01 00 00 0002 2

100,000.00                         2.6.2.2.01 aparatos deportivos 1102 1955 20 1000002 2 6 2 2 .1

4,000,000.00                      1955

2 S 01 00 00

2 8 6 1 2.2.8.6.01 eventos generales 1102

100 1,000,000.00                      

2 S 01 00 00 0002 2

6 1 2.2.8.6.01 eventos generales 1102 1955 20

1,000,000.00                      

2 S 01 00 00 0002 2 2 8

20

2.2.8.6.01 eventos generales 1102 1955 20 1000002 2 2 8 6 1

2,000,000.00                      

2 S 01 00 00

2 8 6 1 2.2.8.6.01 eventos generales 1102

100 7,223,000.00                      

2 S 01 00 00 0002 2

9 02 2.3.8.6.01 bonos para utiles diversos 1102 1955 20

100,000.00                         

2 S 01 00 00 0002 2 3 9

2.2.2.01 publicidad y propaganda 1102 1955 20 1000002 2 2 2 1 01

60,000.00                           

2 S 01 00 00

2 4 1 01 2.2.4.1.01 pasajes y gastos de transporte 1102



30 102 5,000.00                              

30 102

402,853.96                         

2.2.7.3.01 instalaciones temporales

9995

2,000,000.00                 

5,000.00                        

870,560.24                    

10,402,853.96              

147,972.00                    

5,000.00                        

400,000.00                    

527,454.84                    

1,800,000.00                  

5,000.00                          

870,560.00                     

402,853.00                     

147,972.00                     

150,000.00                     

5,000.00                          

400,000.00                     

100 1,800,000.00                      

2 S 01 00 00 0002 2

8 01 2.2.5.8.01 otros alquileres 1102 1955 20

870,560.24                         

2 S 01 00 00 0002 2 2 5

1102

100

2 S

2 S

2 S 01 00 00

2 6 1 01 2.2.6.01 seguros de bienes inmuebles e infraestrutura 1102

1102 9995

2 S 01 00 00 0002 2 2 7

2.2.7.2.01 mantenimientos y reparacion de muebles y 
equipos de oficina

1102 1955 20 1000002 2 2 7 2 01

01 00 00 0002 2

2 06
2.2.7.2.06 mantenimientos de equipos de trasnporte , 
traccion y elevacion

1102 1955 20

9995 30 102 147,972.00                         

3 5 5 01 2.3.5.5.01 articulos plastico 1102

100 400,000.00                         

0002

2 7 2 07
2.2.7.2.07 mantenimiento y reparacion de equipos de 
produccion

01

2 S 01

5,000.00                              

00 00 0002 2

1 01 2.3.4.1.01 productos medicinales para uso humano 1102 1955 202 S 01 00 00 0002 2 3

300,000.00                         

01 00 00

4

1955 20 100

372 2



1955 20 100 5,000.00                              

1955 20 100 10,000.00                           

5,000.00                        

5,000.00                        

5,000.00                        

10,000.00                      

10,000.00                      

300,000.00                    

700,000.00                    

5,000.00                        5,000.00                          

315,000.00                     

5,000.00                          

5,000.00                          

500,000.00                     

00 00 5,000.00                              

5,000.00                              

2 S 01 00 00 0002 2 3 6

2.3.6.1.01 productos de cemento 1102 1955 20 1000002 2 3 6 1 012 S 01

3 6 2 01 2.3.6.2.01 productos de vidrios 1102

102 5,000.00                              

2 S 01 00 00 0002 2

1 03 2.3.6.1.03 productos de asbestos 1102 9995 30

0002 2 3 6

2.3.6.2.03 productos de porcelana 1102 1955 20 1000002 2 3 6 2 032 S 01 00 00

2 S 01 00 00

3 6 3 06 2.3.6.3.06 productos metalicos 1102

100 10,000.00                           

2 S 01 00 00 0002 2

3 06 2.3.6.3.06 producto metalicos 1102 1955 20

300,000.00                         

2 S 01 00 00

00 00 0002 2 3 6

2.3.6.3.06 producto metalicos 1102 1955 20 1000002 2 3 6 3 06

100 700,000.00                         3 04 2.3.6.3.04 herramientas menores 1102 1955 202 S 01



1955 200,000.00                    

5,000.00                        

8,000.00                        

10,000,000.00              

10,000,000.00              

10,000.00                      

200,000.00                    

600,622.84                    

5,000.00                          

12,000,000.00                

600,622.00                     

20 100 200,000.00                         

2 S 01 00 00

3 6 3 06 2.3.6.3.06 accesorios de metal 11022 S 01 00 00 0002 2

4 04 2.3.6.4.04 piedra, arcilla y arena 1102 9998 30

5,000.00                              

2 S 01 00 00 0002 2 3 6

2.3.6.4.01 minerales metalicos 1102 9995 30 1020002 2 3 6 4 01

102 5,000.00                              

1955

3 7 1 02

1955 20 100 10,000,000.00                    

2 S 01 00 00

3 7 1 01 2.3.7.1.01 gasolina 1102

200,000.00                         20 100

2 S 01 00 00 0002 2

3

10,000.00                           

2 S 01 00 00 0002 2

3 01 2.3.9.3.01 utiles menores medicos quirurgicos 1102 1955 20

10,000,000.00                    

2 S 01 00 00 0002 2 3 9

2.3.7.1.02 gasoil 1102 1955 20 1000002 2

2 S 01 00 00

3 9 5 01 2.3.9.5.01 utiles de cocina y comedor 1102

100

600,622.94                         2.3.9.6.01 productos electricos y afines 1102 1955 20 1000002 9 6 012



100 5,000.00                              

9995 30 102 199,834.78                         

5,000.00                              

1,000,000.00                      

1,000,000.00                      

20,000.00                           

700,000.00                    

199,834.78                    

15,000.00                      

5,000.00                        

24,735.77                      

20,000.00                      

1,000,000.00                 

1,000,000.00                 

1,500,000.00                  

200,000.00                     

15,000.00                        

5,000.00                          

500,000.00                     

2,500,000.00                  

2 S 01 00 00 0002 2 3 9

2 S 01 00 00

3 9 2 01 2.3.9.2.01 utiles de escritorio, oficinas e informaticas 1102

100 700,000.00                         

2 S 01 00 00 0002 2

1 01 2.3.9.1.01 material para limpieza 1102 1955

1 05 2.3.7.1.05 Aceites y grasas 1102 1955 20

2.3.7.2.02 productos totoquimicos 1102 20 100

20

15,000.00                           

2 S 01 00 00 0002 2 3 7

2.3.7.1.04 gas GLP 1102 9992 30 1020002 2 3 7 1 04

2 S 01 00 00

01 00 00

2 3 7 2 03 2.3.7.2.03 productos quimicos de uso personal2 S 01 00 00 0002

2 3 7 2 020002

0002 2 3 7 2 05

2 S 01 00 00 0002 2 3 7

2.3.7.2.05 insecticidas, fumigantes y otros 1102 9995 30 1022 S

102

1102 20
100

2 06
2.3.7.2.06 pinturas, lacas, barniles, diluyentes y 
absorbentes para pinturas

1102 9995 30



4,472,000.00                      

3,000,000.00                      

9995 30

1000002 1955 20

201102 1955 100 2,000,000.00                      5 01 2.2.1.5.01 Servicios de internet y televicion por cable100 00022 S 01 00 2 2

3,000,000.00                 

4,272,000.00                 

-                                  

790,000.00                    

10,000.00                      

10,000,000.00              

2,000,000.00                 2,500,000.00                  

350,000.00                     

1,000,000.00                  

4,472,000.00                  

1,000,000.00                  

10,000,000.00                

2 5 12 S 01 00 00

2 S 01 00 00 0002

01

2 5

2.2.5.1.01 alquileres y rentas de edificaciones y locales 1102 1955 20 1000002 2

2 2 2 2 01 2.2.2.2.01 impresión y encuadernacion 1102 9995 30 102

2 1 1 01 2.2.1.1.01 radiocomunicacion 1102

100 -                                       

2 S 01 00 00 0002 2

4 01
2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte, traccion 
y elevacion

1102 1955 202 S 01 00 00

1955 20 100 1,000,000.00                      

0002 2

10,000.00                           

2 S 01 00 00 0002 2 2 1

2.6.4.1.01 Automoviles y camiones 1102 1955 20 1000002 2 6 1 01

102 10,000,000.00                    

2 S 01 00 00

11022.2.1.3.01 telefono local

2 S 2.1.1.2.09 facilitadores 11021 1 2 0901 00 00 2

4

3 01



2

00

S 01

S2 1001955 20

Programa  17:Regulacion, Gestionmy Administracion De Los Espacios Publico   Actividad 0002 Regulacion de los 
espacios publico y mov, urbanas 

2.2.2.2.01 impresión y encuadernacion

100

00 2

1102

2.2.7.1.07  mantenimiento , reparacion , servicios de 
pinturas y sus derivados

1102 1955 20

1955

2

07

2.2.2.2.01 impresiones

00

103,137,027.43            

700,000.00                    

100,000.00                    

100,000.00                    

900,000.00                    

366,000.00                     

300,000.00                     

22,500,000.00                

2,760,000.00                  

3,166,000.00                  

40,000.00                        

86,324,007.00                

S 01

2 S

100,000.00                         

DIR. PLANEAMIENTO URBANO Actividad: 17. 
0002

01

2

11020002

TOTAL DIR. ADMINISTRATIVA ,01. Actividad 
0002

2 2 8

1

DIR. DE RECURSOS HUMANOS, Actividad 01. 
0002

0001

1102 1955 20

1102

01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas

2

012

7

00 00 0002 2 2 8

01

2

TOTAL DIR. RECURSOS HUMANOS Actividad, 
01.0002

900,000.00                         

7 03

100

2 S 1 00

0002 2

2 S

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

0002 700,000.00                         

202.2.8.04 servicios de capacitacion2

100

100,000.00                         

01 2

00

1955

01

2

2 8 2

00

00 0002

200 20 100

100

Presupuesto ASDE/2024

88,511,843.92                   

1102 1955 20

00 0002 2 2

2.2.8.2.01 comisiones y gastos bancarios



18,125.00                        

100

00022 S

2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas

S 17

17,338,125.00                

espacios publico y mov, urbanas 

2 1

110,000.00                    

00

00 0001

9,780,000.00                  

110,000.00                     

7,500,000.00                  

40,000.00                        

0002

S 17 00 00 0002

20

0002

7

TOTAL DIR. PLANEAMIENTO URBANO 
Actividad: 01. 0002

03

2

2

1955 20

1102

2

2

20

00 00

100

DIR. FINANCIERA, Actividad 01. 0002

S

3 100 0002 217 00

17 00

8

01 1102 1955 20

1

1102

Programa  17:Regulacion, Gestionmy Administracion De Los Espacios Publico   Actividad 0002 Regulacion de los 
espacios publico y mov, urbanas 

S

1 1955

110,000.00                         

2 2 01 2.2.2.2.01 impresiones 1102 1955

09 2.2.8.7.01 consultoria

1

100

100

2

1955 20

2.2.8.7.03 servicios de contabilidad y auditoria

1102

0002

2

Presupuesto ASDE/2024

2

2

2 09 2.1.1.2.09 personal con carácter temporal

22

100

1



2 S 01 00 00 0002 2 2 8 8 2.2.8.8.01 impuestos 1102 9999 30 100,160,690.00              

136,400.00                     

7 09 840,000.00                     

131,290.00                     9999 102

1102 9999

102

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

2

2.2.8.2.01 comisiones y gastos bancarios 102

1

00 00 0002 2 2 2 30

710,000.00                    

1102

30

2.2.8.7.01 consultoria8

2

S 01 2.2.2.2.01 impresos01

00 2 2

00 0002 2 3

S 01

S 01 00

2 S 01 00 00 0002 2

2 2S

00 0002 2

-                                  

600,000.00                    

17,500.00                        

600,000.00                     

101,138,380.00             

600,000.00                         

TESORERIA

2 S 01 00 102

0002

2

2

1

102

01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas 30 102

30

1102

9999

01 2.2.8.2.01 comisiones y gastos bancarios

2

8 2

2.2.2.2..1 impresos

01

2 01 

8 2 01

1102 9999 30

710,000.00                         

2

9995 30

-                                       

1102

1102

2 01 00 00

000200 9999

102

2

TOTAL DIR, FINANCIERA, Actividad 01. 0002



102

30

887,500.00                     

30,000.00                        102200 0002002 S 01 1

112,000.00                     

3,100,000.00                  

56,080.00                        

103,640.00                     

3,060,000.00                  

TOTAL DIR. TESORERIA

3

102

00

S 0002 2

S 01

2 S 01

2

2 3 1 1 01

2 09

3 7

1102 9999

1102

9999 300002

30 102

8 7 01 102

1102

2.2.8.7.01 consultoria

2

DIR. ARBITRIOS Y RECAUDACIONES Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

11002 00

00

1

0002 2

0002

2 01

02 2.3.7.1.02 gasoil

00

2.1.1.2.09 contratacion empresas 1102

11022 9999 30

2 30

0002 2

30 102

2.2.2.2.01 impresiones

2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas

1102

2

01 00 00

00

01

9999

01

00 00

2 S

1 99992.3.1.1.01alimentos y bebidas para personas

2 S 01

9999



2.2.7.2.02 procesamiento de datos027 1102 9999000200 10200

2

0002

2

30

215,000.00                     

900,000.00                     

12,393,000.00                

47,410.00                        

33,202.00                        

6,431,720.00                  

150,000.00                     

60,000.00                        

2 S

01 00

01

S 00

S

S

2

30

2

0002

1102

2.2.8.7.01 consultoria

1102 9999

110201 

7

2 201 00 00

01 00 00 2

01 00

2

9999 30

102

13

3

00 0002

102

00

7

2 30

1029999 30

01

1023

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

30

1102

2

01 2.2.23.1.01 viaticos fueras del pais

1102

9999

5 9 01 9999

8

30 102

2

2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas 1102 349,480.00                     

1

2.2.5.9.01 licencia informatica

2

01 2.2.23.1.01 viaticos dentro del pais

102

S 01 00 00 0002 2 3 1 1 01

DIR. PLANIFICACION Y DESARROLLO

TOTAL DIR RECAUDACIONES Y ARBITRIOS

20002 2 2 2.2.2.2.01 impresiones

1 01 2.3.7.1.01 gasolina

2

S

00

2

2 S 01 00 00 0002 2

2

2

01 0002

S

102

9999 30

2 99991102

2



03

2.3.6.1.02 productod de cal 3299

9995 30

S 122 00 0001 2 3

2.3.2..4.01 calzados 3299

DIR. DE ORNATO, PLAZAS Y PARQUES 12 
Actividad 0001

Programa 12 Fortalecimiento y gestion de los servicios publico municipales Prod- 03 Ciudadanos con servicios de 
embellecimientoy conservacion de parques, jardines y areas verdes Act.0001

9 01

2 S 12 03

S 12 032

0001 023 6 1

TOTAL DIR. PLANIFICACION Y DESARROLLO

00

00

0001

201955

6,446,862.60                 

1,000,000.00                 

1,000,000.00                 

500,000.00                    

100,000.00                    

100,000.00                    

4,446,862.00                  

500,000.00                     

500,000.00                     

500,000.00                     

100,000.00                     

100,000.00                     

14,148,092.00                

1 3299 1955 20 100

0001 2 3 2 4 01

100

100

01

2.3.9.9.01 productos y utiles varios nip 3299 1955 20

2 3 6

30001 2

9

6

100

2.3.6.1.01 productos de cemento

2 S 12 03 00

1955 20 100

100,000.00                         

2 S 12 03 00

3 6 2 01 2.3.6.2.01 productos de vidrio 3299

2

500,000.00                         

2 S 12 03 00 0001 2

3 06 2.3.6..3.06 productos metalicos

1,000,000.00                      

1,000,000.00                      

6,446,862.60                      

100,000.00                         

3299 1955 20

102

Presupuesto ASDE/2024



|

3299 9995 30

3299

1020001

03 3 900 0001

1955 100

3,666,255.00                 

50,000.00                      

50,000.00                      

726,994.00                    

336,321.04                    

1,000,000.00                 

1,556,705.43                 

686,963.38                    

2,500,000.00                 

726,994.00                     

300,000.00                     

1,000,000.00                  

650,000.00                     

2,500,000.00                  

1,500,000.00                  

50,000.00                        

50,000.00                        

2 S 12 03 00

2 S 12

2.3.9.1.01 material para limpieza

01

726,994.00                         3 04 2.3.6.1.02 herramientas menores 202 S 12 03 00 0001 2 3 6

2 3 9 6 01

1955 20 100

2 S 12 03 00

3 7 2 04 2.3.7.2.04 abonos y fertilizantes 32992 S 12 03 00

2.3.9.6.01 productos electricos y afines 3299

0001 2

6 01
2.3.7.2.06 pinturas, lacas, barnices, diluyentes y 
absorbentess para pinturas

3299

2

2 S 12 03 00 0001 2

2 5

2.3.2.1.01 hilados , fibras y telas 3299 1955 200001 2 3 2 1 01

1955 20

05

9995 30

2.3.7.2.05 insecticidas, fumigantes y otros 3299 9995 300001 2 3 7 2

9 04
2.2.8.9.04 otros gastos por indemnizaciones y 
compensaciones

32992 S 12 03 00 0001 2

4 01
2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte, traccion 
y elevacion

3299

2 S 12 03 00

8

2 S 12 03 00 0001 2 102

2

686,963.38                         

50,000.00                           

3,666,255.00                      9995 30

102

9998 303 9

6

2,500,000.00                      

100

102

102 1,500,000.00                      

100

1,000,000.00                      

300,000.00                         

50,000.00                           



50,000.00                      

20,000.00                      

19,740,101.45              

146,000,000.00            

177,349,177.50            

25,200,000.00              

-                                  

12,943,856.00                

540,640,000.00              

2,468,311.35                  

50,000.00                        

20,000.00                        

2.3.2.1.01 hilados , fibras y telas 3299 1955 200001 2 3 2 1 01

2 3 2

2 S 12 03 00

2.1.2.06 jornales

1 8 01 2.2.1.8.01 recolecccion de residuos solidos2 S 12 02 00 0002

DIR. ASEO URBANO Y LIMPIEZA, 12 Actividad 
0002

Programa 12 Fortalecimiento y gestion de los servicios publico municipales Prod- 02 Ciudadanos con servicios de 
recolecion y traslado de residuos Act.0002 Servicios de limpieza y aseo de los espacios publicos

Presupuesto ASDE/2024

102 20,000.00                           

TOTAL DIR, DE ORNATOS , PLAZAS Y 
PARQUES. 12 Actividad  0001

19,647,074.98                   

2 01 2.3.2.2.01 acabados textiles 3299 9995 302 S 12 03 00 0001

2 S 12 02 00 0002

2 S 12 02 00 0002

3202 01002 2 1 8 01 2.2.1.8.01 recolecccion de residuos solidos2 S 12 02 00 0002

2 1 2

3202

50,000.00                           

2.1.4.01 sueldo anual no. 13

10 100 -                                       

06

156,000,000.00                 3202 1955 20 100

1955 20 100 -                                       1 12 4 01

20 100 10,200,000.00                    1

100

2 2

3202 1955



2,085,125.72                      2,085,125.72                 

-                                  

-                                  

-                                  

200,000.00                    

24,760,121.40              

55,287,972.78              

15,866,912.85              

258,561.80                     

2,000,000.00                  

273,875.42                     

2,085,125.00                  

2 01 2.1.5.1.01 contribuciones al seguro de salud

9998

2 3 2 3 01 2.3.2.3.01 prendas y accesorios de vestir2 S 12 02 00 0002

2

2 S

2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte, traccion 
y elevacion

S

02 00 0002

100

24,760,121.37                    

3202 9995 30 102 200,000.00                         

3202

55,287,972.78                    2 2 5

3202 1955 10201
2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte, traccion 
y elevacion

102

20 100 -                                       

00 0002 9996

2 5 4 01

1 01 2.3.9.1.01 material para limpieza

3202

2 2 5 4

3202 1955

19551 5 3 01 2.1.5.3.01 contribucion al seguro de riesgo laboral 20

-                                       1 5 1 20 100

39,951,905.85                    

102

1 5 2

2 3 9

30

304 01
2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte, traccion 
y elevacion

30

2 01 2.1.5.2.01 constribucion al seguros de pensiones

3202 -                                       

02 00 0002

02 00 0002

3012

12

9995

0002

19552 S 12 02 00 0002

2 S 12

12 02

2 S

2

2 S 12 02 00 0002

12S 02 002

2

3202

3202 102



1955 20 100S 12 02 002 2
2.2.7.1.02 servicios  especiales de matenimiento y 
reparaciones ,  contenedores

320202

2 S 12 02

0002

200,000,000.00                 

5,901,734.35                      

2,169,874.29                 

49,186,344.60              

9,408,027.87                 

1,745,000.00                 

1,098,265.65                 

5,901,734.35                 

200,000,000.00            

50,000,000.00                

S 12 02 00 0002

2 00 0002S

00 0002

2

2 S

2

9

2 6

1

30

2 3 9

102 1,098,265.65                      

102 2,169,874.29                      

1955

9999

12

01

3 9

3202 9998 102

3,408,027.87                      

7

01

30

3202

30

32022.6.4.1.01 automoviles y camiones

2.6.4.1.01 automoviles y camiones

100

100

20

1955

2 01 2.2.6.2.01 seguros de bienes muebles

2.3.9.1.01 material para limpieza

20 1003202

3202 9992

20

4 1 01 1955

3202

12 02

2

2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte, traccion 
y elevacion

2 2 5 4

01

3202 9995

2.3.9.9.01 productos y utiles varios nip

2

12 02 00 0002

12 02 00 0002

2 3 9 1 0112

6

02

2

00 0002

2 S

2 S

2 S 02 00 0002

12

01

6 4 1

30 120 1,745,000.00                      2.3.9.1.01 material para limpieza



2 S

2 S 12

1 05 2.2.7.1.05 mantenimiento ruta C2

2 S 12

3202 1955

1955 20

2.1.1.2.09 personal con carácter eventual09

0002 3202

2

02

1 01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas 3202

2 2 3

00

7

2 S 12 02 00 100

1955

716,258,557.01            614,751,873.57             

507,000.00                     

288,000.00                     

576,000.00                     

210,000.00                     

10,000,000.00                

5,445,000.00                  

1955

1955

TOTAL DIR. ASEO URBANO Y LIMPIEZA 12 
Actividad 0002

S

02

212

2 S 2

12

Programa 12 Fortalecimiento y gestion de los servicios publico municipales Prod- 01  Acciones Comunes 
Act.0002 Administracion y reparacion de  unidades motorizadas

Presupuesto ASDE/2024

2 20 100

2

20 10002 00 0002

1 2

3 1

2.2.3.1.01 viaticos dentro del pais

502,808,027.88                 

2.2.2.2.01 impresiones

20 100

20

2 1

1 01

100

2

00

0002

2

00 2

0002

3202

DIR. DE EQUIPOS Y TRANSPORTE, 12 
Actividad 0002

0002

0002

2

8 7 01

02

2.2.8.7.01 facilitadores 3202

3202

20 10001

12 02 00

2

1955



1102 48,000,000.00              

4,000,000.00                 

150,000.00                    

6,408,000.00                 

1,576,000.00                 

150,000.00                    

6,403,200.00                 

2

2 S 12 01 00

1 100 0002 1 01 2.1.1.1.01 sueldo fijos

2 S 12

2

2 S 12 01 00 0002 2

3 01

01

1 5 2

0002 2 3 7 1

01

12 01 1

00 0002

2 S 12 01

S

S2

2

01

2 1 1

0002

1102

2.1.5.1.01 contribuciones al seguro de salud 11021 0101 00 0002 2 1 5

12 01 00 0002 2

0002

1955 20 100

100

2

00

20

10,000.00                           

1955 20

1955 20

1102

10,000.00                      20 100

150,000.00                         

2.3.6.3.06 productos metalicos3

4,000,000.00                      100

2

05

3,403,200.00                      

576,000.00                         

3,408,000.00                      

9995 30 102

6

1102

48,000,000.00                    

3

150,000.00                         

4 01

3 5

1102

2.3.5.3.01 llantas y neumaticos 1102

2.1.5.3.01 contribucion al seguro de riesgo laboral 1102

2.1.4.01 sueldo anual no. 13

102

100

9995 30

5

12

2.1.5.2.01 constribucion al seguros de pensiones 1955

00

1955

S 12 01

2.3.7.1.05 aceites y grasas

1955 20

S 3 062

100



2 S 12 01 00 0002 2 3 9 1 2.3.9.1.01 contratacion servicios 1102 1955 20 2,182,500.00                  

66,827,200.00              3,370,000.00                  

1102 20 10012 01

10001

2 S

Programa 17  : Regulacion, gestion y administracion De Los espacios Publicos Actividad 0005 seguridad y 
vigilancia

9

Presupuesto ASDE/2024

00 0002 2 3 1955

100,000.00                    

10,000.00                      

10,000.00                      

10,000.00                      7 1 02

20 100

2

1

2 S 12 01 00 0002 2 3 6 11029

0112 3

06

0002

01

2 S 12 01 00 0002 2 3 7

S

20

1955

1,187,500.00                  

100 10,000.00                           

100201955

10,000.00                           2.3.7.1.02 gasoil 1102 9998 30 1022

9 2.3.9.9.04  producto y utiles de defensa y seguridad

8 01 10,000.00                           

100,000.00                         

04

2.3.9.8.01 repuestosS 12

19552.3.7.1.06 lubricantes 1102

01 00 0002 1102

2.3.9.6.01 productos electricos y afines

POLICIA MUNICIPAL 17.0001

DIR. DE EQUIPOS Y TRANSPORTE, 12 
Actividad 0002

00

59,827,200.00                   

2

3 92



2 S 17 00 00 0003 Adquisicion materiales 1102 1955 20

3 2

707,795.53                         

200,000.00                         

2.3.2.3.01 prendas y accesorios de vestir 140101

20

100

00 0005 50,000.00                           

1

1955

00 0005

1955

17S

3

090003 2

00 2 3 1 1 01 2.3.1.01 alimentos y bebidas para personas 1401

00

20 100

2.3.2.3.01 prendas y accesorios de vestir 1401

1955 200005 2.3.2.2.01 acabados textiles

01

2

100

00 0005 2 3 2 3

202

2.1.1.2.09 facilitadores

Programa 17: Regualacion, Gestion y Administracion de espacios publicos y del medio ambiente Actividad 0003 
Gestion de conservacion y control del medio ambiente

2

100

1003299 1955

TOTAL POLICIA MUNICIPAL ACTIVIDAD 12 
ACTIVIDAD 0001

2

0017 00 100

4 01 2.3.2.4.01 calzados

3

00

2

01

00 407,795.53                         

1955 20

2

1401 1955 20 100 407,795.53                    

50,000.00                      

707,795.53                    

50,000.00                      

4,197,795.00                  

50,000.00                        

1,500,000.00                  

2,040,000.00                  

1,071,000.00                  

1401 50,000.00                           

S

S

DIR. GESTION AMBIENTAL

2

S 17

17

3

407,795.00                     

200,000.00                     200,000.00                    

1 200

17

2

00 0005 2

2 S 17

22 S

00



S 17 00 00 0002 2 1 1 2 09 2.1.1.2.09 personal con carácter eventual

17

17 00

2.2.8.7.01 Consultoria 1102 1955 20 100

DIR. DEFENSORIAS DE ESPACIOS PUBLICOS

2 S

0003

100

00

2.2.2.2.01 impresiones

2 2 2 2 01 2.2.2.2.01 impresos

0002 2 2 8 7 01

00

20 100

1102 1955

2 2 3 1 01

2 1102 1955 20 100

00 00 0002 2 3 7

20 10000 0002

01 01 2.3.7.1.02 Combustibles 1102 1955

3

2 S 17

20

Programa  17:Regulacion, Gestion y Administracion De Los Espacios Publico   Actividad 0002 Regulacion de los 
espacios publico y mov, urbanas 

2

3299 1955

DIR, GESTION AMBIENTAL

2 S

10020

S

2 S

17

2.2.3.1.01 viaticos dentro del pais

1 1 01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas 3299 1955 20 10000

17 00 00 9,000.00                          

95,200.00                        

1,580.00                          

2,359,268.43                  

600,000.00                     

1,060,248.00                  

219,020.43                     

1955

0003

S 17 00 00

00

2,980,000.00                  

2 3299

2

2 0003 2 2 2 01



S 17 00 00 0002 2 1 1 2 09 2.1.1.2.09 personal con carácter eventual2 1102 1955 20 100

 

300,000.00                     

600,000.00                     

281,250.00                     

4,000,000.00                  

3,875,000.00                  

6,528,000.00                  

7,657,192.84                  

9,750,000.00                  

126,000.00                     

105,412.84                     

1955 20 100

1955 201

2

00

02 2.3.7.1.02 Combustibles 1402

DIR DEFENSORIAS DE ESPACIOS PUBLICOS

2

2 S 01 00 00 0004 2 3 7 1

2.2.2.2.01 impresos 1402 1955 20 100

100

20 10019552

2

00 00 0002 2 2 3 1 01

2 S 17 00

2.2.3.1.01 viaticos dentro pais

20 100

S

0004S

0002 2 2 500

17

2 01 00 00

1955

2.1.1.2.09 personal con carácter eventual

S 01

4 01 2.2.5.4.01 alquiler equipos elevacion 1102 1955 20 100

2 07 2.2.7.2.07 mantenimiento planta 1402 1955 20 100

S 01 00 00 0004 2 2 2 2 01

09

00 00 0004 2 2 7

2 1 1001402

2 S 01 00 00 0004 2 3 1 1 01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas 1402 1955 20

2 2 2

DIR. BOMBEROS Programas  01 Actividades Centrales, Actividad 0004 Atencion de Emergencia Para Incendios

2 S 01 00 0004 2.2.2.1.01 publicidad y propaganda 14021 01

1102



1,173,796,729.33         

40,000,000.00              

40,000,000.00              

1,173,796,729.33         1,109,707,543.84          

50,000,000.00                

50,000,000.00                

1,109,707,543.84          

126,000.00                     

96 00 00 0001

PROGRAMAS VIRTUALES 96 Actividad 0001 PROGRAMA 96 Deuda Publica y Otras Operaciones Financieras, Actividad 0001 Amortizacion de prestamos Presupuesto ASDE/2024

40,000,000.00                   

0000 9996 30 102 40,000,000.00                    4 2 1 1 01
4.2.1.1.01 diminucion de cuentas por pagar internas de 
corto plazo

2 S

TOTAL GASTOS EN SERVICIOS MUNICIPALES 
DESTINO DE FONDO 31%

797,297,922.31                 

 TOTAL PROGRAMAS VIRTUALES 96 Actividad 
0001

100

TOTAL GASTOS SERVICIOS (DESTINO DE FONDOS 25% ) 797,297,922.31                 

20,985,250.00                TOTAL DIR. BOMBEROS

2 S 01 00 00 0004 2 3 1 1 01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas 1402 1955 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GASTOS DE INVERSIÓN MUNICIPAL (40%) 

 

 

 

 

 

 

  



5,400,000.00          01 1955

Ejecucion Estimada 
Enero- Diciembre 

2024
Proyectado 2025

250,000.00             

1,650,000.00          

150,000.00                  

2,800,000.00               

100000300

AU
XI

LI
AR

016 1

Pr
od

uc
to

O
rg

an
is

m
o 

Fi
na

nc
ia

do
r I

D

1
2.6.1.1.01 muebles , equipos de oficina y 
estanteria

1102

CONCEJO DE REGIDORES Actividad 01. 0003
Programa  01 Actividades Centrales    actividad 0003 Normas, seguimiento, control y fiscalizacion de la gestion 
municipal

3

Presupuesto ASDE/2024

150,000.00                                        

D
en

om
in

ac
io

n

Fu
nc

io
n

Fu
en

te
 F

in
an

ci
ad

or
a 

ID

Fu
en

te
s 

Es
pe

ci
fic

a 
ID

Ac
tiv

id
ad

Ti
po

Co
nc

ep
to

Cu
en

ta

Su
b 

Cu
en

ta

id
k

D
es

tin
o

Pr
og

ra
m

a

Pr
oy

ec
to

 

20 1955

1955

100

01

I 01 00 2

1 01 2.6.4.1.01equipos de transporte 1102

100

3 I 00 00 0003 2 6 4

0003 2 6 1102 201 3
2.6.1.3.01 equipos de tecnologia de la 
informacion y comunicación

3 I 01 00

20

2,800,000.00                                    00

FORMULARIO.FP-05
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO (DIGEPRES)
ESTRUCTURA PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR MUNICIPAL - GASTOS  DE INVERSION / ASDE (DESTINO 

DE FONDOS 40%)
Presupuesto: Enero-Dic / 2025



3 I 01 00 0003 2 6 4 1 01 2.6.4.8.01 equipos de transporte, motores 1102 20 1955 352,000.00             

1102

180,000.00             

75,000.00               

100 75,000.00               

00 100

3 2.2.2.1.01 publicidad y propaganda

6,000,000.00          

5,385,500.00          

1102 20

100

1955 10001 2.6.4.1.01 equipos de transporte

1102 20

2.2.8.7.02 firma 1102 20

100

20 19551102

2

0001 2

00 00 0001 6 4 1

2 2 100 00

3 00 0001 2 2 8 7 195500 100

1003

I 00

3

1

2.6.1.1.01 muebles , equipos de oficina y 
estanteria

3 00 00 0001 2

01 1955

1 011 01

01

01

2 6 2 3

1 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas

1,976,000.00          

3 I 01 00 00 00 0001 2 6 9 2
2.7.2.4.01 infraestructura, terrestre y obras 
anexas

1102 20 1955

02

ALCALDIA Programa  01 Actividades Centrales    Actividad 0001 Direccion y coordinacion

00 00

3

01

100

7,652,000.00         2,950,000.00              

20 1955

I 01 00 00 00 0001 01 2.6.2.3.01Computadora 1102 20 1955

01 0001 2 6 1 1 0100

1

TOTAL CONCEJO DE REGIDORES Actividad 01.0003

01

2,950,000.00                                    

Presupuesto ASDE/2024

3 I

15,000,000.00       



3 I 14 02 00 0001 2 3

TOTAL ALCALDIA

3 14 02 00 0001

132,628.01             

2

1955

3 01 2.2.2.2.01 impresiones 1102 20

28,824,128.01       

1 195501 2 2 2

TOTAL VICE- ALCALDIA

00 0001 2 2 7 10200 11023 1 01

1 01 00

VICE - ALCALDIA Programa  01 Actividades Centrales    Actividad 0001 Direccion y coordinacion

00 0001 2

00 0001 2

00 0001

TOTAL ALCALDIA

TOTAL ALCALDIA

3 I 14 01 2.2.8.4.01 ataudes 4305

Programa 14 Gestion y Administracion de servicios Funerarios prod. 02 Ciudadanos Beneficiado con servicios 
funerarios       activ. 0001 gestion y adm. Cementerios

I

7,305,000.00         

2,805,000.00          

4,500,000.00          9996

1955

1955 100

02

100

2 8 4

20

20

100

1,700,000.00          

11,250,000.00       

23,500,000.00       

10,550,000.00       2 2 9 1 01 2.2.9.1.01 Contratacion Servicios 4305

2.3.7.2.06 pinturas 4305

100

00

3

9996

01 2.6.7.9.01 equipos de transporte 1102 30

20

6 7 9

7 2 06

1 01 2.2.7.1.01 contratacion servicios

102

30



2

3

500 2

1,589,800.00         

6 1

01

I

1

01

102

9996

3

00

00 0002

0002

DIR, DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y 
COMUNICACIÓN Actividad 01.0002

2

0001 2

3 I

00

DIR. SECRETERIA GENERAL Programas 01 Actividades Centrales Actividadad 0001 Direcccion y coordinacion

6 8 3 01 2.6.8.3.01 programas informaticos 1102

289,800.00             

1,300,000.00          

11023 00 00 0001 2 6 1 1 01 2.6.1.1.01 mobiliarios y equipos oficinas

01

I 01

2.6.1.3.1 equipos de tecnologia de la 
informacion y comunicación

01

DIR. COMUNICACIONES 01.0002

01 00

01 01

6

I

1102

9

1 2.6.1.1.01 equipos de oficinas

TOTAL SECRETARIA GENERAL

00

00

30

00 0002

1102 20 1955 100

1

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y Financiera

30 9996

10230 9996

TOTAL DIR. COMUNICACIONES 01.0002

101

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

9996

0002 2

2 20,333,000.00       

20,333,000.00       

10,369,750.00       

1,300,000.00          

18,000,000.00            

18,000,000.00            

15,000,000.00            

1,600,000.00               

1

3 I 2

2 00 00

2.2.2.1.01 publicidad y propaganda 1102 302 2

15,000,000.00                                  

1,600,000.00                                    

Presupuesto ASDE/2024

22,000,000.00                                  

22,000,000.00                                  

Presupuesto ASDE/2024

2.2.5.9.01 licencia informatica 1102 20 1955 100

102

102



1102

01

2.6.5.4.01 sistemas y equipos de aire 

8 2.8.5.8.01 otros equipos

2.6.2.3.01 camaras fotograficas y de video

5

100

20

1102 20

1955

688,500.00             

500,000.00                  

2,000,000.00               

70,000.00                    

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

5,994,000.00          

2 6 1 3 01 2.3.9.2.01 materiales tecnologico 1102

3

0002

100

1102

02

100

195501 00 00 0002 2

10009 2.1.1.2.09 personal con carácter eventual 1102

1001102

20 1955 100

100

20 195512 1 2

20 1955

6 9

1102

1955

20

6

DIR. ADMINISTRATIVA 01.0002

01

205
2.6.9.5.02 antiguedades bienes artiticos y otros 
objetos de arte

1955

2.6.1.4.01 electrodomesticos

18,352,250.00       16,600,000.00            

2,000,000.00               

4,000,000.00               

3 I 01 00 00

3 I 01 00 00 0002

3 I

00 0002

00 0002

3 I 01

2 6

00

6 1 9
2.6.1.9.01 otros mobiliarios y equipos de 
identificados precedentemente

3 I 01 00 01

01

0002

00 00023 2 6 2

3 I 01 00

2

1 4

I 01 00

2

16,600,000.00                                  
 TOTAL DIR, DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y 

COMUNICACIÓN Actiividad 01.0002

Presupuesto ASDE/2024

2,000,000.00                                    

4,000,000.00                                    

500,000.00                                        

2,000,000.00                                    

70,000.00                                          

00



2.6.5.4.01 sistemas y equipos de aire 
condicionados, calefaccion y refrigeracion 
industrial y comercial

5 6

01 00

00 00

6

3

2

2.6.5.6.01 equipo de generacion electrica 1102 20 1955 100

1,000,000.00               

2,000,000.00               

8,500,000.00               

1,000,000.00               

2,444,315.07          

1,946,500.00          

11022.6.3.1.01 equipos medicos

1

3,610,000.00          

1,000,000.00          

2.3.3.5.01 materiales educativos 1102 20 1955 100

3

1,000,000.00               

50,000.00                    

1,229,133.04               

2

01

01

100

I 01 00 00 0002 2 2

1955

20 1955

23 I 00

1955 1002

7

I 01

010002

0002 2

20

100

3 3 5

01

01

20

1102

00 00

2.6.1.2.01muebles de alojamiento, excepto de 
oficina y estanteria

110201 20

01

01

3 I 01 0002

06
2.2.7.2.08 servicios, mantenimiento, 
reparacion, desmonte e instalacion de 
maquinarias y equipos

1102

01 00

3

1,000,000.00                                    

1

6

9 1

1102 20 1955

2.2.8.2.01 comisiones y gastos bancarios 20 1955

01 100

3

1102 20 1955 100

1102 20 1955 100

15,000,000.00       

3 I 01 00

2 6 5 43 I 01 00 00 0002

00 0002 2 6

000200

00 0002

2.3.9.1.01 material para limpieza3 I 01 00

3 I 01 00

2 6 1 1
2.6.1.1.01 muebles, equipos de oficina y 
estanteria

3 I 01 00

2.3.2.3.01 prendas y accesorios de vestir

00 0002

2 3 2 3

2

003 I

2 6 1 2 1001102

1955 100

1,000,000.00                                    

50,000.00                                          

1,000,000.00                                    

2,000,000.00                                    

8,500,000.00                                    

1,000,000.00                                    0002



00 0002 2 3 2 2 01 2.3.2.2.01 acabados textiles 11023

20

00 00 0002 2 1 1 2 09

3 I

5 3 03

I 01 00 00

00 00 0002 2 3 6

3 I 01

I 01 2.2.2.2.01 impresos

01

2 1

TOTAL DIR. TESORERIA

I 01 00

3 I 01

100

2.3.3.1.01 papel de escritorio 1102 20 1955 100

2.3.6.3.01 vallas

1102

2 3 1 1

1955

20 1955 100

3 01

54,710,813.86       

2 1 1 2

2.1.1.2.09 personal con carácter eventual 1102 1955

00 0002 2 2

01 00

01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas 110201

3

1102

I

3 01 00 00

2.2.5.3.03 alquiler equipos de transporte

DIR. TESORERIA

I

100

0002

1102 20

3

3

00 00 0002 2

00

100

2

1955

20

2 2 2 01

09 2.1.1.2.09 contratacion empresas

00 00 0002 09

3 1

1955 100

1102 20 1955 100

0002 20 1955 100

3

00 0002

3

I 01 00 00 0002 1

2.2.8.7.03 personal con carácter temporal

100

1955

3 I 01

1102 20

23,120,000.00                                  

1102 20

1955

20 100

2

5,046,500.00          

1,326,900.00          

12,596,000.00       

1,600,000.00          

1,680,000.00          

1,300,000.00         

150,000.00             

75,598.79               

5,100,000.00          

3,135,000.00          

1,300,000.00          

23,349,133.04            

2 2 8 7

 TOTAL DIR. ADMINISTRATIVA Actividad 01.0002

03

2.2.8.7.04 capacitacion



DIR. FINANCIERAS, ACTIVIDAD 01, ACTIVIDAD 0002 Programas 01 Actividad 0002 Gestion Y Administracion Financieras

3 00 0002 2 6 1 300 177,850.00             

TOTAL  DIR. FINANCIERAS

I 01 01

2.6.1.1.01 mobiliarios y equipos

20

1102 20

2.1.1.2.06 jornales 2503

2 6 1 1

1955

1 1 2

01 2.6.8.3.01  licencia 1102 20

16

100

7 2  2.2.5.4.01 mantenimientos planta 1102

Programa 01 Actividades Centrales,  Actividad 0002 Gestion Administrativa y financiera

41,704,936.85       

3,475,411.40          

2,065,800.00         

492,300.00             

73,500.00               

177,850.00            

4,000,000.00               

200,000.00             

1,300,000.00          

Presupuesto ASDE/2024

48,000,000.00            

1955

10020 1955

2.6.1.3.01 equipos tecnologicos 1102 20 1955 100

1 01 2.2.2.2.01impresos 1102

100

2 6 8 3

3

00

1

195501

2

01 00 00

48,000,000.00                                  

4,000,000.00                                    

I 01 00 00 0002

3 I 01 00

DIR . ARBITRIOS Y RECAUDACIONES

3

I 11 00

00 0002

I 11

3 I

00

3 I 01 00 00 0002 2 2

DIR. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES Actividad 
11.0002

Programa 11 Gestion y Ejecucion De Proyecto,Actividad 0002 Coordinacion, Adquisicion y mantenimiento de obras

3

TOTAL DIR. RECAUDACIONES

4 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13

0002

00 0002

20 1955 100

2 1

100

00

0002

2

2503 20 1955 100

07

06

01



01

04

06

5 2

01

1001

20

2503

1 5

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de 
pensiones

1955

195501

03

09

3,475,411.40          

1,458,172.10          

1,376,624.34          

634,842.90             

4,000,000.00               

3,403,200.00               

8,926,156.75               

634,842.90                  

1,500,000.00               

5,000.00                      

5,000.00                      

4,200,000.00               

5,000.00                      

1

2 1 5 3

2

2503 200002

00 0002

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 2503 20 195501

I 11

00 0002

1002 1 2 3

2503 20 1955 100

11 00

100

1 1 2

1002 1

3 I 11 00

2 2.1.1.2.09 personal de carácter temporal3 I 11

0002 2.1.2.2.03 pago por horas extraordinarias 2503 20 1955

0002

00

1002 1 1 5

2503 20 1955 100

3 I 11 00

2 13 I 11 00

00 0002

00 0002

20 1955
2.1.1.5.04 proporcion de vacaciones no 
disfrutadas

2503

2 1 2 2 2.1.2.2.06 incentivo por rendimiento individual3 I 11 00 00 0002

2 2
2.1.2.2.01 compensacion por gastos de 
alimentacion

20 1955 100

3,408,000.00                                    

576,000.00                                        

500,000.00                                        

5,000.00                                            

5,000.00                                            

4,000,000.00                                    

5,000.00                                            

4,000,000.00                                    

3,403,200.00                                    

00 00

3

3 I

11 00

3 I 11

00

00

I

4 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.1300 0002 2 100

2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

25033

2503 20 1955 10001



01

04

01

01

06

01

5,000.00                      

505,000.00                  

5,000.00                      

5,000.00                      

7,101,367.55               

2,000,000.00               

18,500,000.00            

5,800,000.00               

8,000,000.00               

3 I 11 00 8 7

1000002 2 2 7 3

2503 20 1955 10001

01

2503 20 1955 100

2503 20 1955

01
2.2.8.7.01 servicios de ingenieria , arquitetura, 
investigaciones y analisis de facilidad

2 2

3 I 11 00 00

2 3 1 1 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas3 I 11 00 00 0002

2.2.7.3.01 instalaciones temporales

1000002 2 2 7 1

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 2 7 1 2.2.7.1.01 obras menores en edificaciones3 I 11 00 00 0002

2.2.7.1.04 mantenimiento y reparacion de 
obras civiles en instalaciones varias

2503 20 1955

1000002 2 2 5 8

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 2 5 4
2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte 
traccion y elevacion

3 I 11 00 00 0002

2.2.5.8.01 otros alquileres 2503 20 1955

2.3.9.1.01 material para limpieza 2503 20 1955 1000002 2 3 9 1

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 3 7 2
2.3.7.2.06 pinturas lacas barniles, diluyentes y 
absorbente para pinturas

3 I 11 00 00 0002

19,000,000.00                                  

5,800,000.00                                    

8,000,000.00                                    

5,000.00                                            

5,000.00                                            

5,000.00                                            

5,000.00                                            

7,101,367.92                                    

2,000,000.00                                    

00 0002



01

02

01

01

12,700,000.00            

5,000.00                      

40,000,000.00            

40,000,000.00            

5,000,000.00               

11,000,000.00            

2,000,000.00               

9,842,467.42               

2.3.9.8.01 repuestos 2503 20 1955 1000002 2 3 9 8

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 3 9 6 2.3.9.6.01 productos electricos y afines3 I 11 00 00 0002

2.3.7.1.02 gasoil 2503 20 1955 1000002 2 3 7 1

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 3 7 1 2.3.7.1.01 gasolina3 I 11 00 00 0002

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 3 6 4 2.3.6.4.02 petroleo crudo3 I 11 00 00 0002

04

02

2503 20 1955 1002 3 6 3 2.3.6.3.06 productos metalicos3 I 11 00

2.3.6.4.04 piedra, arcilla y arena 2503 20 1955 1000002 2 3 6 4

00 0002 06

2503 20 1955 1002 3 6 3 2.3.6.3.06 accesorios de metal3 I 11 00 06

12,700,000.00                                  

5,000.00                                            

40,000,000.00                                  

40,000,000.00                                  

5,000,000.00                                    

12,000,000.00                                  

2,000,000.00                                    

9,842,467.42                                    00 0002



01

01

2503 20 1955 100

2503 20 1955 100

100

100

2.3.6.1.01 productos de cemento

1955

10,000.00                    

10,000.00                    

1,000,000.00               

230,000.00                  

3,000,000.00               

1,000,000.00               

12,000,000.00            

20,000.00                    

11,513,137.40            

2.3.6.4.01 minerales metaliferos 2503 20 1955 1000002 2 3 6 43 I 11 00 00 01

0002 2 3 5 5

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 3 6 3 2.3.6.3.06 producto  metalicos3 I 11 00 00 0002 06

2.3.5.5.01 articulos de plasticos 2503 20 1955

0002 2 3 6 1

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 3 5 5 2.3.5.5.01 articulos de plasticos3 I 11 00 00 0002

1955 10001 2503 20

3 I 11 00 00

2 6 1 1
2.6.1.1.01 muebles equipos de oficina y 
estanteria

3 I 11 00 00 0002 01

01 2.3.9.9.01 productod y utiles varios nip2 3 9 9

0002 2 6 1 9

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 6 5 5
2.6.5.5.01 equipo de comunicación, 
telecomunicaciones y señalamiento

3 I 11 00 00 0002

01

01

2.6..1.9.01 otros mobiliarios y equipos no 
identificados procedentemente

2503 20

11,513,137.40                                  

10,000.00                                          

10,000.00                                          

1,000,000.00                                    

230,000.00                                        

3,000,000.00                                    

1,000,000.00                                    

12,000,000.00                                  

20,000.00                                          

0002



100

100

01

01

01

1955

1955

1955 100

10,000.00                    

10,000.00                    

50,000.00                    

50,000.00                    

200,000.00                  

50,000.00                    

10,000.00                    

100,000.00                  

5,000.00                      

0002 2 6 4 7

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 2 5 1
2.2.5.1.01 alquileres y renta de edificaciones y 
locales

3 I 11 00 00 0002 01

01 2.6.4.7.01 equipo d elevacion 2503 20

0002 2 6 5 7

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 6 2 4
2.6.2.4.01 mobiliarios y equipo educacional y 
recreativo

3 I 11 00 00 0002 01

01 2.6.5.7.01 maquina herramientas 2503 20

0002 2 6 5 8

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 6 5 3 2.6.5.3.01 maquinas y equipos de construccion3 I 11 00 00 0002

01

01

2.6.5.8.01 otros equipos 2503 20

0002 2 3 2 3

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 7 1 5
2.7.1.5.01 supervicion e inspecion de obras en 
edificaciones

3 I 11 00 00 0002

20 1955 1002.3.2.3.01 prendas y accesorios de vestir 2503

2503 20 1955 1002 6 9 3 2.6.9.3.01 terrenos urbanos sin mejoras3 I 11 00 00 0002

10,000.00                                          

10,000.00                                          

50,000.00                                          

50,000.00                                          

200,000.00                                        

50,000.00                                          

10,000.00                                          

100,000.00                                        

5,000.00                                            



2503

2.3.9.6.01 materiales electricos

20 1955

0002 2 2 7 1

01

01

04

01

01

02

02

100

100

100

09

100

2503

2.1.1.2.09 personal con caracer eventual 
brigadas

2503 20 1955 100

5,000.00                      

5,000.00                      

14,000,000.00            

0

0

0

0

0002 2 6 4 1

2503 20 1955 100

3 I 11 00 00

2 6 9 3 2.6.9.3.01 terrenos urbanos sin mejoras3 I 11 00 00 0002

20 1955 1002.6.4.1.01 automoviles y camiones 2503

100

3 I 11 00 00

2 2 8 7 2.2.8.7.04 servicios de capacitacion3 I 11 00 00 0002

1002.3.9.6.01 Producto electricos y afines 2503 20 1955

20 19553 00 00

0002 2 3 9 6

2503 20 1955

00 00 0002 2 1 1 2

20 1955

3

2.2.7.1.02 servicios especiales reparacion y 
mantenimiento

2503 20 19552 3 9 6 2.3.9.6.01 lamparas3 I 11 00
00 0002

2503

73 I 11 00 00 0002

3 I 11 00 00 0002 2 3 9 6 01

I 11

5,000.00                                            

I 11

2 3

5,000.00                                            

15,000,000.00                                  

1 2.3.7.1.02 combustible

       



00

100

2503 20 1955 100

11

20 195500 00 0002 2 3

00 0002 2 2 7 1

3 I

0002 2 3 6

03 producto ferrosos 2503

04

2.3.7.2.06  pinturas lacas barniles, diluyentes y 
absorbente para pinturas

2503 20 1955

3

00

100

6 3

11 00

0002 2 3 7 2 06

11 00 00

I 11 00 00

4

2.2.7.1.03 limpieza y desmolezamiento de 
tierra

2503 20

2.2.7.1.04 mantenimiento y reparacion de 
obras civiles

2503 20 1955

3

100

1003 I 11

4

2503 20 1955

3

0002 2 3 6

11 00

00 00 5 01 2.3.5.5.01 articulos plasticos 2503

I

1955

01 2.3.6.4.01 accesorios de metal 2503 20

100

0002 2 3 6

2 3 5

3 I

3 I 11 00 00

3 I 00 0002 2

100

2 7 1 03

20 1955 100

03 2.3.6.3.03 estructura metalicas

1955

3 I 11 00 00 0002 2 3 6 1 01 2.3.6.1.01 producto de cemento 2503 20 1955 100

3 I 11 0002

04 2.3.6.4.04 piedra arcilla y arena      



100

 TOTAL DIR. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES 
Actividad 11.0002

3

2503 20 1955 100

1 5 2 2503 20 1955 100

2.1.1.3.01 sueldo al personal fijo en tramite de 
pensiones

20 1955 100

2503 20 1955 1002

20 1955 100

2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 2503 20 1955

2503

2

11 00

1 01

299,836.04             

144,000.00             

9,083,556.40          

756,963.03             

317,597.56             

276,421,172.02          

0

12,000,000.00            

1,000,000.00               

20,850,800.00            

852,000.00                  

1,144,000.00               

5,000.00                      

3 I 11

3 I 11 00 00 0003 01

010003

2 4

00 00 0003

0003

01

011 1

I 11 00 00

2 1 5 1

00

2 1 1 1

I

I 11

1 5 3
2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo 
laboral

3 I 11 00 00 0003 01

012 1 1 3

Presupuesto ASDE/2024

271,644,172.74                                

0003

3

3 I 11 00 00

3 2.1.1.1.01 sueldos fijos

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud

2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de 
pensiones

2.2.7.1.01  plomerias 2503 20

Programa 11 Gestion y Ejecucion De Proyecto ,Actividad 0003 Seguimiento, Fiscalizacion y Evaluacion de proyectos

2503

DIR. DE SUPERVICION Y FISCALIZACION DE OBRAS 
MUNICIPALES 11.0003

2 7

12,000,000.00                                  

1,000,000.00                                    

5,000.00                                            

850,800.00                                        

852,000.00                                        

144,000.00                                        

1955 10000 0002 200

48,649,987.59



100

100

I 11 00 00 0003 2 3 1

3 I 11 00 00 0003 2 3 7 1 01

01

3 1 01 2.3.1.1.01 alimentos y bebidas para personas

Programa 11: Gestion y ejecucion de proyectos municipales,proy. 01 construccion de vias de comunicación y anexos 
Act. 51

2 3 1

20 195503 2.1.1.5.03 prestacion laboral por desvinculacion 2503

2.3.7.1.01 combustible 2503 20 1955 100

2503

SIGNIFICADOS DE LAS SIGLAS (PPM) OBRAS DE INFRAESTRUTURA DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 
(ADM) OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL (TORMENTA) TORMENTA FRANKLIN

1 5

20

3 36,000,000.00                                  

100

00 0003 2 1

2

20 1955

1955

I 11 00

2503 20 1955 100

2503

695,400.00             

21,319,203.03       

10,000,000.00       

21,850.00               

36,000,000.00            

72,356,800.00            

5,000.00                      

500,000.00                  

2 1 2 2 2.1.2.2.03 pago por horas extraordinarias3 I 11 00 00 0003 03

01 2.3.9.9.01 productos y utiles varios,nip90003 2 3 9

PROGRAMA 11; ACTIVIDADES ,01 ,02,03

PROYECTO DE OBRAS NO.1

0003 2503 20 1955 1002.2.3.1.01 viaticos dentro del pais

5,000.00                                            

500,000.00                                        

DIR. DE SUPERVICION Y FISCALIZACION DE OBRAS 
MUNICIPALES 11.0003

3 I 11 00 00

3 I 11 00 00

 Presupuesto ASDE/2024 

51,356,800.00                                  



180,000,000.00     

1955

2 7 2 4

1955 100

20

20

2

2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

100

3,379,846.79               

3,271,670.95               

2,560,611.15               

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO

1955 100

2601

20

100

1955 100

20

1955

20 1955 100
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

2601

01

01

20 1955 1002601

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 

2601

20 1955 100

-                                

-                                

-                                

-                                

-                                

3 I 11 00 01

2 7 2 4 01

01

2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

3 11 00 01 51 2

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

26013 11I

I

01

01
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

2601

01 51

7 2 4

3 11 00 01 51 2

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

26013 11 00 01 51 2I

I

01

017 2 4

3 11 00 01 51 2

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

26013 11 00 01

20

2

-                                                      

-                                                      

-                                                      

-                                                      

-                                                      

3,379,846.79                                    

I 11 003

I

I

00

01

3,271,670.95                                    

2,560,611.15                                    

51

51

51



180,000,000.00     

100 2,560,611.15               

01

01

01

10020 1955

20 1955 100

1955

100

2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

2601

20 1955 100

2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

2601

20 1955 100

01

01

01

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

2601

7 2 4

3,096,311.64               

1,906,263.94               

2,461,048.90               

4,198,632.13               

2,100,000.00               

5,015,931.16               

27,990,316.66            

0

3 11 00 01 51 2 20

3 11 00 01 51 2

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

26013 11 00 01 51 2

3 11 00 01 51 2

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

26013 11 00 01 51 2

7 2 4

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

2601

20 1955 100

3 11 00 2

7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terretre y obras 
anexas

2601

01I

3 11 00 01 51 2

20 1955

TOTAL PROYECTO 2
Programa 11: Gestion y ejecucion de proyectos municipales, Proy,. 02 Reparacion y acondiccionameinto de vias de 

comunicación Actividad 51

3 I 11 00 02 0051 2

TOTAL PROYECTO 1

7 2 4

2,100,000.00                                    

5,015,931.16                                    

27,990,316.66                                  

Presupuesto ASDE/2024

I

I

I

I

I

I

01 51

2,560,611.15                                    

3,096,311.64                                    

1,906,263.94                                    

2,461,048.90                                    

4,198,632.13                                    



02 0051

01

01

01

20 1955 100

2.7.2.4.01 infraestrutura terrestre y  obras 
anexas

2601 20 1955 100

50 5011 109

100

100

100

2.7.2.4.01 infraestrutura terrestre y  obras 
anexas

260101

-                           

500,000.00                  

10,431,296.49            

-                                

0

-                                

-                                

-                                

3,665,369.37               

2,809,325.10               

3,456,602.02               

01 2601 20 1955 1002 7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terrestre y  obras 
anexas

3 I 11 00 02 0051

2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terrestre y  obras 
anexas

3 I 11 00 02 0051

051 2 7 2 4

0051 2 7 2 43 I 11 00 02

01

01

TOTAL PROYECTO NO.2

PROYECTO NO.3
Programa 11: Gestion y ejecucion de proyectos municipales, Proy. 03 construccion de instalaciones recreativas 

Actividad 51

2601 20 1955

2.7.2.4.01 infraestrutura terrestre y  obras 
anexas

2503 20 1955

2601 20 1955

2 7 2 4

2 7 2 4
2.7.2.4.01 infraestrutura terrestre y  obras 
anexas

3 I 11 00 02

2 7

3 I 11 00 02 0051

3 I 11 00

7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanistas 43023 I 11 00 03 0051 2

10,431,296.49                                  

-                                                      

Presupuesto ASDE/2024

-                                                      

-                                                      

3,665,369.37                                    

2,809,325.10                                    

3,456,602.02                                    

500,000.00                                        



-                           

200,000.00                  

01

01

01

01

01

01

01

01

2.7.2.7.01 obras urbanistas 4302 50 5011 109

50 5011 109

100

-                                

-                                

-                                

715,504.58                  

1,700,000.00               

600,000.00                  

-                                

3,215,504.58              

0

0051 2 7 2 7

4302

3 I 11 00 03

2 7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanistas3 I 11 00 03 0051

0051 2 7 2 7

4302 50 5011 109

3 I 11 00 03

2 7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanistas3 I 11 00 03 0051

2.7.2.7.01 obras urbanistas 4302 20 1955

3 I 11 00 03

2 7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanistas3 I 11 00 03 0051

I 11 00 03 0051

2.7.2.7.01 obras urbanistas 4302 30 9996 1020051 2 7 2 7

4302 30 9996 102

TOTAL PROYECTO NO. 3

2.7.2.7.01 obras urbanistas 4302 30 9996 1020051 2 7 2 7

4302 30 9996 102

3 I 11 00 03

2 7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanistas3

3,715,504.57                                    

1,700,000.00                                    

1,700,000.00                                    

3,600,000.00                                    

3,600,000.00                                    

14,315,504.57                                  

-                                                      

-                                                      

-                                                      



01

-                           

-                           

01 30 493,000.00                  

460,242.48                  

953,242.48                 

-                                

0

3,500,000.00               

3,500,000.00              

0

-                                

-                                

9996 102

3 I 11 00 04 0051

7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanistas 4302

PROYECTO NO.4
Programa 11:  Gestion y ejecucion de proyecto municipales. Proy. 04 Reparacion de instalaciones recreativas 

Actrividad 51

3 I 11 00 04 0051 2

01

PROYECTO NO. 3 Programa 11 Gestion y ejecucion de proyecto municipales, proy. 03 construcion instalaciones recreativas

3 I 11 00 05 0051 2

4302 30 9996 102

TOTAL PROYECTO NO. 4

2 7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanistas

PROYECTO NO. 03
Programa 11 Gestion y ejecucion de proyecto municipales, Proy. 03 Construcion infraestructuras, culturales, educativas 

, religiosas, funebre y militares

3,500,000.00                                    

4302 30 9996 102 3,500,000.00                                    2 7 2 7 2.7.2.7.01 obras urbanisticas3 I 11 00 03 0051

7 2 7

TOTAL PROYECTO NO.4

4305 50 5011 1092 7 1 2 2.7.1.2.01 obras para edificacion no residencial3 I 11 00 03 0051 01

7,953,242.48                                    

Presupuesto ASDE/2024

Presupuesto ASDE/2024

4,493,000.00                                    

3,460,242.48                                    

-                                                      



-                           

3,787,049.65              

0

0

-                                

-                           

01

-                                

-                                

0

0

3,177,018.98               

-                                

610,030.67                  

3 I 11 00 03 01

2

TOTAL PROYECTO NO.03

2.7.1.2.01 obras para edificacion no residencial 4305 50 5011 1090051 2 7 1 2

01

PROYECTO NO. 4
Programa 11 Gestion y ejecucion de proyecto municipales, Proy. 04 Reconstrucion  infraestructuras, culturales, 

educativas , religiosas, funebre y militares

3 I 11 00 04 0051

4305 20 1955 100

3 I 11 00 2

2 7 1 2 2.7.1.2.01 obras para edificacion no residencial

20 1955 100

3 I 11 00
04 0051

7 1 2 2.7.1.2.01 obras para edificacion no residencial 4305

05104

PROYECTO NO. 05
Programa 11:Gestion y ejecucion de proy. Municipales . Proy. 05 Construcccion de instalaciones productivas 

Actividad 51

4102 20 1955 102

TOTAL PROYECTO NO. 04

2 7 1 2 2.7.1.2.01 obras para edificacion no residencial3 I 11 00

7 1 2

01

2101 30 9998 102 20,000,000.00                                  2 7 1 33 I 11 05 0051

-                                                     

3,377,018.98                                    

5,610,030.67                                    

8,987,049.65                                    

-                                                      

-                                                      

005104



-                                

-                           

-                                

-                                -                           

0

0

-                                

-                                

3,000,000.00               

3,000,000.00              

-                                

0

0

PROYECTO NO. 08 Progama 11: Gestion y ejecucion de proyecto municipales proy. 08,  Reparacion de viviendas, proy. 208Actividad 51 

2101 30 9998 102

TOTAL PROYECTO NO. 05

20,000,000.00                                  

20,000,000.00                                  

2 7 1 33 I 11 00 05 0051

TOTAL PROYECTO NO. 08 -                                                     

4101 40 9992 103 3,000,000.00                                    

3,000,000.00                                    

2 7 1 1
2.7.1.1.01 obras para edificacion residencial 
(viviendas)

3 I 11 00 08 0051 01

50 5011 109

3 I 11 00 03 0051

7 2 1 2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias 3202

PROYECTO N0.03
Programa 11: Gestion y ejecucion de proyecto municipales, proy. 03 construcion de infraestructura sanitarias 

alcantarillados y medio ambiente

3 I 11 00 03 0051 2

01

01

2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias 3202 50 5011 1090051 2 7 2 1

3202 50 5011 109

3 I 11 00 03

2 7 2 1 2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias

01

-                                                      

-                                                      

-                                                      



01

-                                

01

01

-                                

-                                

-                                

01

01

-                           

-                           

21,222.28                    

21,222.28                    

0

0

200,000.00                  

200,000.00                 

-                                2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias 3202 50 5011 1090051 2 7 2 1

3202 50 5011 109

3 I 11 00 03

2 7 2 1 2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias3 I 11 00 03 0051

2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias 3202 50 5011 1090051 2 7 2 1

3202 50 5011 109

3 I 11 00 03

2 7 2 1 2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias3 I 11 00 03 0051

30 9998 102

3 I 11 00 03

2 7 2 1 2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias3 I 11 00 03 0051

01

PROYECTO NO. 10
Programa 11 Gestion y ejecucion de proyecto municipales, proyecto 10 Reparacion de insfraestructura hidraulicas, 

Actividad 51

3 I 11 00 10 0051 2

TOTAL PROYECTO NO. 03

2.7.2.1.01 obras hidraulicas y sanitarias 3202 30 9995 1020051 2 7 2 1

01 30 9995 102

TOTAL PROYECTO NO. 10

7 2 1 2.7.2.1.01 4103 1,200,000.00                                    

1,200,000.00                                    

-                                                      

-                                                      

1,600,000.00                                    

-                                                      

6,621,222.28                                    

-                                                      

5,021,222.28                                    

3202



-                                

01 999830

16,580,000.00       

6,580,000.00          

-                                

-                                

-                                

TOTAL INVERSION EN OBRAS
SIGNIFICADOS DE LAS SIGLAS (PPM)OBRAS DE INFRAESTRUTURA DEL PRESUPUESTOS PARTICIPATIVO MUNICIPAL 

ADM OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL (TORMENTA FRANKLIN

3202 30 9998 1022 63 I 12 02 00 0002

3 5 3 2.3.5.3.01 llantas y neumaticos 3202

DIR, DE LIMPIEZA Y ASEO URBANO Actividad 12. Prod. 
02 Act. 0002

Programa 12:Fortalecimiento y gestion de los servicios publicos municipales , Prod. 02 Ciudadanos con servicios de 
recoleccion y traslado de residuos, Actividad 0002 Servicios de limpieza y aseo de los espacios publicos

3 I 12 02 00 0002 2 01

01

2.6.5.8.01 otros equipos 3202 30 9998 1020002 2 6 5 8

7 2.6.5.7.01 maquinnas- herramientas

0002

3 I 12 02 00

102

102

 TOTAL DIR, DE LIMPIEZA Y ASEO URBANO Actividad 
12. Prod. 02 Act. 0002

-                                                     

12I3 5220002

01

4 32022.2.5.4.01 alquiler Grua

100,998,632.13                                

5 -                                                      

-                                                      

30 9998 102

3 I 12 02 00 0002 2 3 7 1 02 2.3.7.1.02 gasoil 3202 30 9998 10,000,000.00       



0

01

0

38,984,129.00            

-                                

2,700,000.00               

3,741,797.86               

2,300,400.00               

388,800.00                  

01

01

01

06

08

45,194,414.30       

1,580,178.32          

1,491,807.38          

388,800.00             

3,766,201.19          

12. Prod. 02 Act. 0002

DIR. DE EQUIPOS Y TRANSPORTE, Actividad 12 Prod. 
01 Actividad 0002

Programa 12:Fortalecimiento y gestion de los servicios publicos municipales,  Prod. 01 Acciones Comunes Actividad 
0002 Servicios Administracion y reparacion de unidades motorizadas

2.1.1.2.06 jornales 1102 20 1955 1000002 2 1 1 23 I 12 01 00

2 1 1 23 I 12 01 00 0002

2.1.1.4.01 sueldo anual no. 13 1102 20 1955 1000002 2 1 1 4

1102 20 1955 100

3 I 12 01 00

2 1 1 2 2.1.1.2.08 personal carácter temporal3 I 12 01 00 0002

2.1.5.2.01 contribuciones al seguros de 
pensiones

1102 20 1955 1000002 2 1 5 2

1102 20 1955 100

3 I 12 01 00

2 1 5 1 2.1.5.1.01 contribuciones al seguros de salud3 I 12 01 00 0002

1102 20 1955 1002 1 5 3
2.1.5.3.01 contribucion al seguro de riesgo 
laboral

3 I 12 01 00 0002

2,700,000.00                                    

2,297,160.00                                    

2,300,400.00                                    

-                                                      

32,400,000.00                                  

388,800.00                                        



1102 20 1955 100

35,000,000.00            

2,000,000.00               

10,000.00                    

1,000,000.00               

5,000,000.00          

2,000,000.00          

1,000,000.00          

720,000.00             3 I 12 01 00 0002 2 1 2

3 I 12 01 00 0002

0002 2 6 4

01

06 2.1.2.2.06 Incentivo por rendimientos Individual2

01

06

5

01

01

01

2.6.4.8.01 otros equipos de transporte 1102 20 1955 100

2.3.7.1.06 lubricantes 1102 20

01

1,000,000.00          

2,000,000.00          

50,000.00               

15,000,000.00       

1,000,000.00               

16,000,000.00            

11,968,514.00            

50,000.00                    

2.2.6.2.01 seguros de bienes muebles 1102 20 1955 1000002 2 2 6 23 I 12 01 00

8

1102 20 1955 100

3 I 12 01 00

2 6 5 7 2.6.5.7.01 maquinas -herramientas3 I 12 01 00 0002

1955 1000002 2 3 7 1

1102 20 1955 100

3 I 12 01 00

2 3 7 1 2.3.7.1.05 aceites y grasas3 I 12 01 00 0002

100

3 I 12 01 00

2 3 9 8 2.3.9.8.01 repuestos3 I 12 01 00 0002 1102 20

2.3.9.9.01 productos y utiles varios nip 1102 20 1955 1000002 2 3 9 9

2 2 5

35,000,000.00                                  

10,000.00                                          

1,000,000.00                                    

1,000,000.00                                    

50,000.00                                          1102 20 1955 1004
2.2.5.4.01 alquileres de equipos de transporte, 
traccion y elevacion

1955

11,968,514.00                                  

2,000,000.00                                    

16,000,000.00                                  



122,714,874.00                                

100

3 I 12 01

01

DIR. DE EQUIPOS Y TRANSPORTE, Actividad 12 Prod. 

00 0002

0002 2 3

2.6.4.1.01 automoviles y camiones 20 1955 100

3

9 6 01

01

01

01

01

06

01

2.3.5.3.01 llantas y neumaticos

02

100

1102

2.3.9.6.01 productos electricos y afines

191,841,401.19     

14,550,000.00       

10,000,000.00       

10,000,000.00       

78,000,000.00       

100,000.00             

500,000.00                  

13,443,248.15            

-                                

-                                

50,000.00                    

50,000.00                    

129,186,889.01          

3 I 12 01 00 0002

2.6.1.9.01 otros mobiliarios y equipos no 
identificados precedentemente

1102 20 1955 1000002 2 6 1 93 I 12 01 00

2 3 5 3

109

0002

3 I 12 01 00 0002

3 I 12 01 00 0002

3 I 12

100

1 2.6.4.1.01 automoviles y camiones

2.3.6..3.06 productos metalicos 1102

100

1955

1955

00

00

2

3 7 1

2 7 2 06
2.2.7.2.06 Reparacion y mantenimiento equipos 
transporte

1102 20

2

6 3

-                                                      

6 4 1

500,000.00                                        

15,000,000.00                                  

-                                                      

1102 20 1955 100

1102 50 5011

20 1955

4

2

2

2.3.7.1.02  combustible 1102 20 1955

50,000.00                                          

50,000.00                                          1102 20

3 I 12

3 I 12 01

0002 201 00



122,714,874.00                                

2,800,000.00                                    

2 6 2 3

2

3 I 17 00 0005

I 17 00 00

2.6.6.2.01 equipos de seguridad 1401 306 2

3 I 17 00 0005 2 1 1 2 09 2.1.1.2.09 personal con carácter eventual 1401 30 9995

00 0005 23

10201

01 2.6.2.3.01 camaras de vigilancia 1401 30

01 2.6.4.8.01 equipos de transporte 1401 30 9995 102

0005

3 I 17 00 0005 2 6 6

01 2.3.7.1.01 gasolina 1401 30

62

DIR. DE EQUIPOS Y TRANSPORTE, Actividad 12 Prod. 
01 Actividad 0002

9995 102

9995 102

102

9995

Progama 17: Regulacion , gestion y administracionde los espacios publicos Actividad 0005 seguridad y Vigilancia De 
Los Espacios Publico

191,841,401.19     

6,250,000.00          

1,125,000.00          

23,950,000.00       

49,125,000.00       

7,800,000.00          

129,186,889.01          

2,800,000.00               

2,800,000.00              

0

POLICIA MUNICIPAL, Actividad 17. Prod, 00 Actividad 
0005

3 I 17 00

3 7 1

Dir, ORNATOS, PLAZAS Y PARQUES 12 ACTIVIDAD 0001
Programa 12 Fortalecimiento y gestion de los servicios publico municipales Prod- 03 Ciudadanos con servicios de 

embellecimientoy conservacion de parques, jardines y areas verdes Act.0001

  TOTAL POLICIA MUNICIPAL, Actividad 12. Prod, 01 
Actividad 0001

2,800,000.00                                    

00 00

00 00

00 00

00 00

10,000,000.00       



1026

102

3299

0001 01

10230

102

3

3 I

03 00 1

03 00 2

03 00 1

2.2.7.1.01 plomeria 3299 9995 30 10203 00 01

00 1

9995 3003 00

30 102

2.3.9.6.01 productos Metalicos 3299

00

3 I 12 00 0001 2 3 9 2.2.7.1.02 mantenimiento 3299 9995 30

3 I 12 2 3 6 1 2.3.6.1.01 cemento materiales de construcion 3299

0001 2 3 9 6 9995

7 2.3.9.1.01 materiales de limpiezas

3 I 12 00 0001 2 3 7
2.3.7.2.06 pinturas, lacas, barnices, diluyentes y 
absorbentess para pinturas

3299 9998 30

9995

3 I 12 00 0001 2 6 4 maquinarias y equipos 3299 9995

212 2

1 30

03

437,500.00             

1,875,000.00          

2,600,000.00          

3,000,000.00          

375,000.00             

2,343,750.00          

1,562,500.00          

embellecimientoy conservacion de parques, jardines y areas verdes Act.0001

1

3 I 00 0001

3 I 12 03 00 00 0001 2 3 7 1 02

03 00 013 I 12 00

12 00 0001 2 2 7 1

10,000,000.00       2.3.7.1.02 gasoil 

102



01

TOTAL DIR, ORNATOS PLAZAS Y PARQUES

24,400,000.00       

22,193,750.00       

1,000,000.00              

0

1,000,000.00               

01
2.2.5.7.01 alquiler de equipos de construcion y 
mov, tierra

3209 20 1955 100

 TOTAL DIR. DE GESTION AMBIENTAL Y RIESGO 
Actividad 17.0003

1,000,000.00                                    

1,000,000.00                                    

2 3,600,000.00          

10,800,000.00       3 00 0003 2 3 1 1 01 2.3.1.1.01 personal con carácter eventual 3209 20 1955 100

100

Programa 17: regulacion, gestion y administracion de espacios publicos y del medio ambiente,  Actividad 0003 Gestion 
de conservacion y control del medio ambiente

2 6 5 7

3 1 17

1 17 00

00 00 0003 2

DIR. DE GESTION AMBIENTAL Y RIESGO Actividad 
17.0003

3 1 17 00 00 0003 2 2 5 7 01 2.3.7.1.01 gasolina 3209 20 1955

3 1 17 00 00 0003

TOTAL PROGRAMA 12

10,000,000.00       

5 7

3209 20 1955 1002.6.5.7.01 maquinas-herramientas



114,330,517.89          MODIFICACIONES EXTRAORDINARIAS 0000 30 9996 102MODIFICACIONES EXTRAORDINARIAS

50,000,000.00       

50,000,000.00       

1,431,960,716.07  

0

49,232,469.47            

49,232,469.47            

644,995,095.68           

30 9996 102

 TOTALPROGRAMAS VIRTUALES Actividad 96.0001

2 1 1
4.2.1.1.01 disminucion de cuentas por pagar 
internas de corto plazo

0000

PROGRAMAS VIRTUALES Actividad 96.0001 Programa 96: Deuda Publica y otras operaciones financieras, Actividad 0001 Amortizacion de prestamos

3 I 96 00 00 0001 4 01 50,000,000.00                                  

668,184,478.87                                759,325,613.57          1,431,960,716.07  

50,000,000.00                                  

668,184,478.87                                

TOTAL GASTOS DE INVERSION (DESTINO DE FONDO 40%)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GASTOS DE SALUD EDUCACIÓN Y GENERO 

(4%) 

 

  



D
en

om
in

ac
io

n

Fu
nc

io
n

Fu
en

te
 F

in
an

ci
ad

or
a 

ID

Fu
en

te
s 

Es
pe

ci
fic

a 
ID

O
rg

an
is

m
o 

Fi
na

nc
ia

do
r I

D

Ac
tiv

id
ad

Ti
po

Co
nc

ep
to

Cu
en

ta

Su
b 

Cu
en

ta

Au
xi

lia
r

42,800,000.00             1 1 1 01 2.1.1.1.01 sueldo fijos 4510

DIR. DE DESARROLLO SOCIAL Actividad 
15.0001

4 E 15 01 200 0001

Presupuesto 
ASDE/2024

100

Programa 15 Desarrollo Social y Participacion Comunitaria Prod. 01 Acciones Comunes 
Actividad 0001 Gestion de Asistencia Social

id
k

D
es

tin
o

Pr
og

ra
m

a

Pr
oy

ec
to

 

Pr
od

uc
to

20 1955 42,800,000.00                 

Proyectado 2025

24,452,310.76                        

Ejecucion Estimada 
Enero- Diciembre 2024

FORMULARIO.FP-05
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO (DIGEPRES)
ESTRUCTURA PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR MUNICIPAL - GASTOS  
EDUCATIVOS DE GENERO Y SALUD / ASDE (DESTINO DE FONDOS 4%)

Presupuesto: Enero-Dic / 2025



4 E

2,977,800.00                    

100

2.1.5.1.01 Contribuciones al 
seguro de salud

4510 20 1955 100 2,977,800.00               2 1 5 1

7,223,000.00               

4 E 15 01 4510 20 1955 100 3,500,000.00               

4 E 15 01 00 0001

2.1.5.3.01 Contribuciones al 
seguro de riesgo laboral

4510

014 E 15 01

4510 20

2 1 1 4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13

4510

00 0001

00

4 E 15

1955

01 00 0001 2

1000001 2 3 9 9 02
2.3.9.9.02 bonos para utiles 
diversos

20 1955

2.1.2.2.06 Incentivo por 
rendimiento individual

4510

15 01

2 1 5 2 01
2.1.5.2.01 Contribuciones al 
seguro de pensiones

4 E 15 01

2.4.1.2.02 ayuda y donaciones 
ocasionales a hogares y 
personas

4 E 15 01 00

20 1955 100 504,000.00                  2 1 5 3 01

100 8,023,000.00               0001 2 4 1 2 02

4510 20 1955

00 0001

00 0001

2,895,393.67               

2,037,692.56                          

2,895,393.67                    

504,000.00                       

7,223,000.00                    

8,623,000.00                    

3,500,000.00                    

854,951.02                              

807,138.22                              

504,000.00                              

12,000,000.00                        

36,000.00                                20 1955 1001 2 2 06



4 E 15 00 0001 2 3 6 3 2.3.6.3.01 materiales ferrosos,  4510 20 1955

451000 0001 9998 102 300,000.00                  

100 1,000,000.00               2.2.8.6.01 eventos generales 4510 20 19558 6 012 24 E 15 01 00 0001

2 2 8 2 01
2.2.8.2.01 comisiones y gastos 
bancarios

4 E 15 01 30

100

 TOTAL DIR. DE DESARROLLO SOCIAL 
Actividad 15.0001

0101

1 1 01 2.1.1.1.01 sueldo fijos

69,223,193.67            

Presupuesto ASDE/2024

4509 20 3,800,000.00               00

20 1955 1003E 15

DIR. DE LA JUVENTUD.14.01.01

4 E 15 1955 100

Programa 15 Desarrollo Social y Participacion Coomunitaria Prod. 02 Ciudadanos Con 
Educacion comunitaria y actividades sobre arte, cultura y deporte Actividada 0005 

Fortalecimiento al Desarrollo Juvenil

2.3.1.1.01 alimentos y bebidas 
para personas

45104 1

02 2 10005

-                                      

69,823,193.67                 

3,800,000.00                    

300,000.00                       

41,331,411.95                        

604,667.18                              

1,000,000.00                    

6,229,528.87                          

4 E 15 01 00 0001 2 3 7 1 02 2.3.7.1.02 gasoil 4510 20 1955 100 34,652.21                                

01 00 0001 2 1 01



1955 100 269,800.00                  

1955 100

269,420.00                  

15 02 2

5 1 01
2.1.5.1.01 Contribuciones al 
seguro de salud

4509 2015

1955 100

10 100 100 -                                 

316,666.67                  

4 E

4 E

4 E 15 02 2

4 E 15 02 2

5 3 01
2.1.5.3.01 contribucion al 
seguro de riesgo laboral

4509 204 E 15 02 2 1

0005 20 45,600.00                     00 1 5 2 01
2.1.5.2.01 contribuciones al 
seguros de pensiones

4509

2.3.1.1.01 capacitacion 4509 20 1955 100

00 0005

20

1 2 02
2.4.1.2.02 ayuda y donaciones 
ocasionales a hogares y 
personas

4509

1955 100

4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 45091 1

4

02 2 1

0005

00

00

269,800.00                       

45,600.00                         

217,809.34                              

269,800.00                              

205,628.50                              

816,843.99                              

519,127.41                              316,666.67                       

269,420.00                       

-                                      

1,061,700.00                          

0005

0005

15 02 00E

00

0005 2 3 1 1 014

4 E 15 02 00 0005 2 2 6 01 2.2.8.6.01 eventos generales8 1955 100204509



02 00 0005

-                                      

4,701,486.67                   

8,900,000.00                    8,895,733.14                          

153,800.00                              

25,102,738.11                        

3,000,000.00                          

12,000,000.00                        1 4

1955 1002.4.1.3.01 premio literarios

4509 20 1955

4509
2.2.3.1.01 viaticos dentro del 

pais
01

Presupuesto ASDE/2024

1 1 01

15E4

E 15 02 00

TOTAL DIR. DE LA JUVENTUD.14.01.01

4 1

204

Programa 15 Desarrollo Social y Participacion Coomunitaria Prod. 02 Ciudadanos Con 
Educacion comunitaria y actividades sobre arte, cultura y deporte Actividada 0002 Fomento del 

arte y cultura

4

4

4509 20

4303 20 1955 100

2000 0005 2 2

4 E 15

1

3 1

0002 2

02

4 E 15 02 00 0005

4 E 15 02 00 0005 2

2 00 0005 2

E 15 2

2

1 1

1955

1

DIR. DE LA CULTURA. 15.0002

292,500.00                              

4,701,486.67               

336,000.00                              

3 01

100

2.1.1.1.01 sueldo fijos

4509 20 1955 100

01 2.4.1.4.01 beca nacionales 4509 1955 100

2 09 2.1.1.2.09 facilitacion

2 06 2.1.2.2.04 prima de transporte

8,900,000.00               

100

2



60,370.00                                

8,900,000.00                    

741,666.67                       

631,010.00                       

631,900.00                       

3

8,895,733.14                          

741,311.10                              

311,030.58                              

293,636.28                              

300,000.00                              

750,000.00                              

01
2.3.1.1.01 alimentos y bebidas 
para personas

4303 20 1955

2.2.2.1.01 publicidad y 
propaganda

4303

01

100

1 1 01E 15 02 004 4303 20 1955 10010002 2

E 15 02 00 0002 24

4

4

4 00 0002

0002

E 15

E 15 02 00 0002 2 3 1

2 1 5

2

1

2 1 5

2

4

100 0002

02 00 1 5

2

00024 E 15 02 00

02

4 E 15

E 15 02

02

00 0002E 15

106,800.00                              106,800.00                       

100 631,900.00                  

2.1.1.1.01 sueldo fijos

4303 20 1955

2.1.5.1.01 Contribuciones al 
seguro de salud

1

100

1955

01 100 106,800.00                  

2

4303 20 19554 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13

20

741,666.67                  

01
2.1.5.2.01 Contribuciones al 
seguro de pensiones

19554303 20

2.1.5.3.01 Contribuciones al 
seguro de riesgo laboral

8,900,000.00               

4303 100 631,010.00                  

1 01

1

2

4

20 1955 1002

01 2.4.1.3.01 concurso 4303 20 1955 1001 3



4 E 15 00 0002 seguridad 4303 20 1955 7,500.00                                  

5 1 01
2.1.5.1.01 Contribuciones al 
seguro de salud

02 00 0003

11,481,741.10                        

8,319,969.30                          2 1 1 1

 TOTAL DIR. DE LA CULTURA. 15.0002 11,011,376.67            

4 E 15

20 1955 100

02

4 E

Presupuesto ASDE/2024

3,300,000.00               01

2.2.8.7.01 consultor 430315 02 00

004 E 15 02 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13 4302

4 E 15 2 1

275,000.00                  

11,011,376.67                 

3,300,000.00                    

275,000.00                       

233,970.00                       4302 30

30 693,330.78                              

290,899.56                              

750,000.00                              

15,360.00                                

4302 30 999802 00 0003

E 15 02 00 0002 24 4

0003 2 1 1 4 01

0002

100

9998 102

2 2

01 2.4.1.3.01 concurso 4303 20 1955 1001 3

Programa 15 Desarrollo Social y Participacion Coomunitaria Prod. 02 Ciudadanos Con 
Educacion comunitaria y actividades sobre arte, cultura y deporte Actividada 0003 Fomento Del 

Deporte y Actividades recreativas

9998 102 233,970.00                  

8 7

102

01

2.1.1.1.01 sueldo fijos

DIR. DE DEPORTE Y RECREACION 15.0201



2.1.5.2.01 Contribuciones al 
seguro de pensiones

234,300.00                       

5 3 01
2.1.5.3.01 Contribuciones al 
seguro de riesgo laboral

1020003

1

00

15 02 00 24 E

4 E

15

02 00

02 00 0003 2

215

02 00 0003 24

4

4 E 15

E 15 02 00 0003 2 2

0003 4302

4302 30

102

45,968.00                                

15,000,000.00                        

274,631.14                              

39,600.00                                39,600.00                         

-                                      

2,000,000.00                          

625,000.00                              

E

2 6 2

0003 2 1 5 2 014 E 15

-                                 01

2.2.5.3.03 alquiler equipos 
audiovisuales

4302 30 9998 102

3

09 2.2.8.6.01 Eventos generales 43021 1 2

234,300.00                  

2 1 4302 30 9998

4302

5 3 03

4302

02 9998 102

9998 10230

30

39,600.00                     

2.3.7.1.02 gasoil

2.6.2.2.01 aparato deportivos 9998

30 9998

15 02 0003

102

7 1

004
2.3.1.1.01 alimentos y bebidas 
para personas

013 1

30 9998 102

E 02



4 E 15 02 00 0003 2 2 arbitraje 4302 30 9998 102 3,400,000.00                          

2 01 2.4.1.2.01 donaciones

Presupuesto ASDE/2024

00030002

00 0003 4

43022 2 2.2.2.2.01 impresos

4302

15

4302

2

DIR. DE DESARROLLO 
COMUNITARIOS.15.0002

Programa 15 Desarrollo Social y Participacion Coomunitaria Prod. 01 Acciones Comunes 
Actividad 002 coordinacion y organización ciudadana y comunitaria

4,082,870.00               

2

TOTAL DIR. DE DEPORTE Y RECREACION 
15.0201

102

000215

4 E

4

15

02 1 2,500,000.00                          

4,000,000.00                          

300,000.00                              

38,759,898.78                        

1,260,000.00                          

10,500.00                                

4,082,870.00                   

9998

9998

2.3.1.1.01 alimentos y bebidas 
para personas

2 1 2

30

9998 102

1 02

15

4

10299983043020003 2000215E

01

2 06

4

2 2

0
1

2 2

4302
2.1.2.2.06 incentivo por 
rendimiento individual

1 1

2.2.2.1.02 patrocinio

30

02 00 0003

0003

4 E

E 3 102

E

30

102999830



9996

102

673,550.01                       

674,500.00                       

104,151.12                       

9,500,000.00               

2 1 5 2 01
2.1.5.2.01 Contribuciones al 
seguro de pensiones

01

01

00

9996

4510

0002 4510

102 791,666.67                  

102

2.1.5.3.01 Contribuciones al 
seguro de riesgo laboral

674,500.00                  

00

01 00 0002 2 2 8 7

4510 30 9996 102 104,151.12                  0002

E 15 01

30

4

30

30

4 E 15

2

102 673,550.00                  0002 2 101E 15

0002

1 1

0002 2 3 1 1 01 2.3.1.1.01 gasoil

4 E 15 01

01 capacitacion

4 E 2 1 5 3

30 9996

4510

4510

4 01 2.1.1.4.01 Sueldos Anual no.13

30 9996

30

9996

9996

4510

5 1 01

2.1.1.1.01 sueldo fijos

2.1.5.1.01 Contribuciones al 
seguro de salud

1

102

9,500,000.00                    

791,666.67                       

104,151.12                              

800,000.00                              

4

200 0002

1 14 E 15 01
00

00

102 24,066.00                                

17,134,267.90                        

1,427,855.66                          

599,082.82                              

565,579.28                              

15 01

00

4510

4 E 15 01



4510 30

TOTAL GASTOS EDUCATIVOS DE GENERO Y SALUD (DESTINO DE FONDOS 4%)

4 E

100,762,794.80          

 TOTAL DIR. DE DESARROLLO 
COMUNITARIOS.17.0002

11,743,867.79            

15 01 00 0002 2 3 1 1 01
2.3.1.1.01 alimentos y bebidas 
para personas

4 4510

2 1 1 2 09 2.1.1.2.09 personal contatrado4 E 15 01 00 0002

30 9996 102E 15 01 00 0002 2 5 1 01 2.2.5.1.01 alquiler local2

4 E 15 01 00

2.1.1.2.09 capacitacion 4510 30 9996 1020002 2 1

4510 30 9996 102

4 E 15 01 00

0002 2 2 3 1 01

99961 01
2.2.3.1.01 viatico dentro del 
pais

4510 30

9996 -                                      

-                                      

1 2 09

2.2.3.1.01 viaticos dentro del 
pais

4510 30 9996 102

102

102

780,000.00                              

96,000.00                                

1,774,500.00                          

11,743,867.80                 

101,362,794.81               

-                                      

-                                      

-                                      

26,582,292.78                        

1,437,390.00                          

1,758,400.00                          

143,258,082.72                     

81,000.00                                4 E 15 01 00 0002 2 2 3





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETALLE SOBRE PASIVOS DEL ASDE/2025: 

ANEXO: 3.02;   DEUDA  DE  CAPITAL  (40%) 

ANEXO: NO: 3.01; DEUDA. SERV; MUNICIPAL 

(31%) 

 

  



 

ANEXO NO. 3.02 (INVERSION)

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

VALORES EN RD$

CLASIFICADOR

PROGRAMA 96

1 CONSYEG, SRL. 339,918.14                    

2 CONPROINA, SRL 572,140.00                    

3 CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS E.M.V., SRL 676,431.82                    

4 DAYANARA MERCADO MONTERO 535,873.98                    

5 VIAMAR, S A 2,677,860.00                

6 CK TRANS MOTORS SRL 17,650,633.54              

7 MEDA INGENIERIA SRL 466,974.41                    

8 DINELYS VIRGINIA MENDEZ MOQUETE 333,137.23                    

9 SHELIAN INGENIERIA SRL 735,939.42                    

10 CELINAS IMPORT SRL 2,197,573.00                

11 MALECA INGENIERIA, SRL 556,391.92                    

12 SHELIAN INGENIERIA SRL 1,175,049.45                

13 BG CEDAZO IMPORT, SRL 5,699,871.41                

14 COMERCIALIZADORA NETOFA SRL 2,482,012.00                

15 INGENIUM PRODUCCIONES Y EVENTOS, SRL 2,367,597.74                

16 MALECA INGENIERIA, SRL 722,907.90                    

17 MALECA INGENIERIA, SRL 24,583.92                      

18 INVERSIONES YANG, SRL. 2,405,623.78                

20 PABLO ARAMIS SOTO PEREZ 739,553.85                    

22 OSVALDO VELENTIN VALERA JIMENEZ 5,285,054.75                

24 COVOMESA, SRL 1,448,165.86                

26 LUYENS COMERCIAL, SRL 295,262.02                    

28 JORSA MULTISERVICES, SRL 135,800.80                    

30 FERNANDO DE JESUS RAMIREZ MARZAN 369,664.28                    

32 COLEGIO DOM.INGS ARQUITECTOS AGRIMENSORES 105,978.78                    

TOTAL 50,000,000.00              

DENOMINACION : DEUDA PUBLICA Y OTRAS  APLICACIONES FINANCIERAS

4.2.1.1.01  DIMINUCION DE CTA. POR PAGAR



 

ANEXO NO. 3.01 (SERVICIOS)

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

VALORES EN RD$

CLASIFICADOR

PROGRAMA 96

NO. NOMBRE DEL ACREEDOR PRESUPUESTO 2025

1 SUAREZ DISEÑO GRAFICO, SRL. 216,166.30                     

2 TONER DEPOT MULTISERVICIOS EORG SRL 633,430.30                     

3 ELPIROS SRL 67,737.90                       

4 IDECRE SRL 247,918.00                     

5 CON FUERZA MANAGEMENT SRL 450,000.00                     

6 JOSE RAMON RAMOS GOMEZ 3,933,334.00                 

7 INVERSIONES TEJEDA VALERA F D SRL 71,319.20                       

8 MANUEL PEÑA 192,400.00                     

9 INGENIUM PRODUCCIONES Y EVENTOS, S.R.L 231,859.38                     

10 YVC OFFICE SUPPLY SRL 82,128.00                       

11 ELECTRO PARTES ALBERTO RAMIREZ SRL 1,062,000.00                 

12 XIOMARI VELOZ D LUJO FIESTA SRL 2,684,957.19                 

13 YHEMIR YERAY AUTO IMPORT, SRL 2,643,200.00                 

14 COMPAÑIA DE LIMPIEZA URBANA COMLURSA SRL 5,897,435.89                 

15 JOSE RAMON RAMOS GOMEZ 7,239,477.50                 

16 PLAZA LAMA SA 6,275,000.00                 

17 PLAZA LAMA SA 6,275,000.00                 

18 VIAMAR, S A 2,677,860.00                 

20 VIAMAR, S A 2,677,860.00                 

21 COMPAÑIA DE LIMPIEZA URBANA COMLURSA SRL 5,897,435.89                 

22 ANDRES MILCIADES TEJADA ABREU 35,105.00                       

23 OSVALDO VALENTIN VALERA JIMENEZ 329,040.49                     

24 ANGELA PURIFICACION REYES LOCKHART 14,600.00                       

25 MS FESTIN EIRL 164,734.96                     

TOTAL 50,000,000.00               

4.2.1.1.01  DIMINUCION DE CTA. POR PAGAR

DENOMINACION : DEUDA PUBLICA Y OTRAS  APLICACIONES FINANCIERAS


	Organigrama ASDE 6-3-20 Definitivo.vsdx
	Página-1


